
Radio.
Kas Juo Naudojasi? 
Koncertas Leningrade. 
Išsiplepėjo Tautininkai.

kssk Rašo A. -Ž. ir J. S.==»

Amerikoje plačiai rekla­
muojama radio mechaniniai 
prietaisai, kurių pagelba ga­
lima girdėti ir klausytis 
koncertų, prakalbų, lekcijų. 
Kur tik eisi, kur tik žvelgsi 
—vis radio, radio, radio. 
Bet tyčia pasiklausk bile 
kurio darbininko, ką-jis ži­
no apie radio, tai vargu vie­
nas iš šimto mokės teisin­
gai paaiškinti.

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. Į 
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Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jfil 
Nieko Nepralaimesi- 
te, Tik Retežius, o 
Laimėsite Pasaulį!
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: Tiesa, kaip kas turi jšitai- 
;; sę namie radio setus, bet jie, 
1 yra labai pigios rūšies, ne- 
į tobuli, kad sunku per juos 
< įsiklausyti bei suprasti oro 
| bangomis perduodamą mu- 
I žiką. Naujausio ištobulini­

mo radio setai yra labai 
brąngiis, jų paprasti darbi­
ninkai įsigyti negali, 
naudojasi šioje šalyje 
tinai tik turčių klasė.
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TAI FARMER1Ų-DARBININKŲ PARTIJOS į

Grąsina Pagriebti ir 
Nužudyti Turčiaus Vaiką

Antras Pasikėsinimas, Imi­
tuojant Leopoldo ir Loebo 

žmogžudystę.
Chicago. — Imituojant' 

garsią Leopoldo ir Loebo 
žmogžudystę, norima pa­
grėbti ir panašiai nudėti 
turčiaus Hartmanno vaiką, 
Irviną, 10 mėtų. Policija 
dabai' saugoja jo namą.

Gauta laiškas, < reikalau­
jantis $10,000, o kad ne, tai 
žada Hartmannuką nužudy­
ti. Sprendžiant pagal1 laiš­
ką, policija sako, tai nemo­
kyto, kvailio darbas. Vienok 
ji nenorinti Irizikuoti, kad 
neįvyktų kita žmogžudystė, 
panaši Frankso nelaimei.

Leopoldas ir Loebas, da­
bar tyrinėj‘ami delei bepro­
tystės ženklų, kad tuomi pa- 
liuosavus juos nuo gręsian- 
čios mirties bausmės, yra 
prisipažinę teisme, kad jie 
pirmiausia norėjo pagrėbti 
Irviną Hartmannuką vietoj 
Frankso vaiko.

SLA. yra stambi! beveik išint 
tinai darbininkų Susišelpimo, 
apdraudos bei apšvietos orga­
nizacija. Tai svarbų ■ nariams, 
'kokia po seimui bus jos orga­
no "Tėvynės” pakraipa:

Dabartinė “Tėvynės” redak­
cija ne vien nuobodi, bet-ir ne­
siskaito su Amerikos lietuviais 
darbininkais, bet uoliai turavo- 
ja, Lietuvos dvarponių ir bur­
žujų valdžiai. Kada U.M.W. of 
A. centro1 valdybą uždėjo visiem 
nariam po $4.00 mokesčių (ases 
mentų), tai buvusis’ lietuvių 
kalas 1954 U- 'M, W. of A. už­
protestavo prie^ tai, nes tuoin 
laiku jie nebuvo reikalingi, to 
protesto rezoliuciją išsiuntinėjo 
visiems laikraščiams, tiktai 
“Tėvynė” jos netalpino atsa­
kydama, jog su majnieriais nie­
ko bendro neturinti. Gi pats 
SLA- prez. S. Gegužis iŠ mai- 
nierių unijos sau riebią algą 
ima, bet “Tėvynės” priešdarbi- 
ninkiškus žygiušj1 užtvirtina.

Aš manau, gerbiami SLA. 
delegatai, sęimėj atkreips atydą 
j tai. * K. Arminas.

šį pavasarį d. L. Pruseika Manchester, Conn, ir atgaivinti 
suorganizavo visa eilę naujų 
kuopų ir atgaivino bei sustipri­
no keletą senų. Drg. A. Bimba 
irgi jo pėdomis pasekė. Neatsi­
liko ir d- Weiss, suorganizuoda­
mas drūtą kuopą Union Oily, 
Conn. Drg* Pūkis atgaivino

’ kp. So. Omaha, Nėb. ir 41 kp- 
Kewanee, Ill. Apart šių draugu 
pasidarbavo dąr sekanti: d. 
Juodis, nuvykęs į Benwood^ W. 
Va., suorganizavo kuopą, kuri 

’ikį šiol spėjo sustiprėti ir pa­
rodė pusėtinai gerą progresą- 
Drg. Burė atgaivino 96 k- Bur­
lington, N. J. ir žadėjo pasidar­
buoti, kad atgaivinti kuopą Ro­
ebling, N. J. Dpg. Lekešienė su­
organizavo naują kuopą Peoria^ 
Iii. 6 Apskri. komitetas atgaivi­
no 141 kp. So- Philadelphia, Pa.

Pasirodo, kas rūpinasi Drau­
gijos reikalais ir bando pani­

rus vaisius savo darbo.
Pasidarbuoti turėtų dabar 

štai kas^lAApslrr. būtinai'turi 
pasirūpinti, kad atgąiVintĮ Chi-( reiškė, kad šių metų knygų lei- 
cagoj pirmiau gyvavusią 69 kp. 

|2 Apskr. sūri suorganizuoti kp. 
.Long Island City ir Glen Cove, 
L.I. Elizabėthiečiai su lindenie- 
čiais turi suorganizuoti kuopą 
Pert Amboy, N/ J. 3 Apskr.
turi pasirūpinti su 80 kp, SoJ

■Leningrado darbininkams 
klausytis radio koncertų net 
iš Paryžiaus jau ne naujie­
na. Jie ne tik klausosi jų • 
kada tik nori, bet ir žino, j darbuoti, tas visuomet turi ge-

koncertaikokiu būdu tie 
persiduoda oro bangomis 
net iš kitų šalių. Ir viskas 
tas jiems nieko nelėšuoja.

195 kp. Tariffvilfeį ■ Gonn. 4 
Apskr. turi pasiteirautu kas 
pasidarS su 222 kuopa E- Pitts­
burgh, Pa. ir su 213 kp. Nanty 
Glo; Pa,. 6 Ąpskr. turi atgaivin­
ti kuopą New jPhiĮacįelphia, Pa. 
7t Appkr.. turi , atgaivinti 166 kp. 
Brighton, Mass., 119 kjį. West 
Lynn, Mass- ir 62 kp. Stough­
ton, Mass. Drg. Karosienė bū­
tinai'. turėtų pagelbsti sustip­
rinti 169 kp. Sunderland, Mass, 
id Apskr. turi atgaivinti 176 
kp. Alliance, O. ir Dayton, O.

Šiemet, draugai, turim įtemp­
ti visas mūsų jėgas surinkda­
mi visus senus narius ir gauda­
mi kuodaugiausiai naujų ąarių. 
Pasilikimas už Draugijos sienų 
susipratusio darbininko, kuomet 
šiemet taip daug svarbių kny­
gų bus išleista, būtų didžiausias 
prasižengimas,' ne vien tik prieš 
darbininkiškus principus, Bet 
taipgi prieš kultūrą.
, Vienas stambiausių lietuvių 
literatų d. V. Tauras sykį išsi-

Komunistu Pasišventimas Darbo Klasei Išlaikė Vienybę 
St Paul Konvencijoj

Perdėm Perėjusi Komunistų Platforma
vimą, būk tai jame nebuvo1 
vienybės, gręsė skilimai ir 
t. p.
Organizuot, O Ne Nominuot

Drg. Benjamin Gitiow,' 
*buvęs New Yorko seimo na­
rys, nušvietė St. Paul kon­
vencijos tikslą trumpu ‘ 
aiškiu pareiškimu^ kad:

“Ši konvencija čionai 
šaukta organizuoti, bet 
nominuoti. ši konvencija 
nesusidomėjus La Fed? 
lette’u, bet jinai domisi tik

Atėjusi iš Leningrado ži­
nia, datuota 15 gegužės, sa-

■ ko:
. Tūkstančiai' darbininkų, 

į Raudonosios Armijos karei- 
|A: yių ir studentų Leningrade 

‘ girdėjo nepaprastą koųcer- 
U | - tą, 'Apie112 vaJlahd’ą 'nak- 

ties risi gatvekariai, einanti 
už miesto rubežių, kur ran­
dasi didžioji “Electro^ 

į eum ” . įtaigą,: buvo > > prisi- 
kimšę( žmonėmis, . Jie visi 

H važiavo 'i’^bndertį. Vartai 
didžiosios dirbtuvės buvo 

j plačia^ atidaryti ir žmonės 
L ėjo į vidų. Apie pusę po

■ dvylikos dirbtuvės užveizda 
i pasakė pamokinančią pra- 
( kalbėlę^‘paaiškindamas,kaip 
i radio veikia, o 1 valandą 
I prasidėjo koncertas. Muzi-

kalė programa buvo išpildy­
ta geriausių artistų ir or- 

: . kestros Paryžiuje, Franci- 
r jęjė. Apie trys tūkstančiai 

žmonių, klausėsi šio koncer­
to, kuris pasibaigė 3 vai.

E ryte.,

Keletas mėnesių atgal, 
t Ifrobklyųo tautininkai, ria- 

riai SLA 83 kp., būdami ke- 
E liais balsais didžiumoje, riu-

• bare reikalauti' SLA Centro, 
kad perorganizuotų 83 kūb- 

, pą. ’ Tuomet jie argumėntą-
I vo,' kad perorganizavimas

reikalingas—atskyrnfnū1 ^ti- 
| krų' liėtūyių” nuo bolšęvikųj

kuriuos Susivienijimas1 prii­
ma kafipo fietūvius, o Brook- 

i , lyno širvydiniai tautininkai 
: benori pripažinti juos lietu­
si viais. Bet dabart ppnąi .“vie- 

nybiečiai” išplepėjo savo 
slaptybes, kodėl jie nori at- 

K sikratyti bolševikų. “Vie- 
k nybė” įfo. 69 verkšlena, kad 

tautininkai nesilanko j kuo- 
k pos susirinkimus del “biz- 
I <ų”, “datų”, “įsimylėjimų” 

| Midtokių galų, ir tuo pačiu 
sykiu bara Centrą Už nesi- 

'.^mbinimą perorganizuoti 
kuopos. Girdi, kuopai “grę- 

i šia” pavojus: po kelioliką 
naujų bolševikų vis prisira- 

W šp, i© tautininku “liaudis” 
’ miega, kaip ir jie patys. Su 
t lai]®) — jei kuopa nebūtų 

perorganizuota — veiklieji

dįmo programa yrą geriausia 
Draugijos istorijoj. Už thi nie­
ko nekiultdami' užsimokėk i t, nes 
po 1 d. liepos reikės 50c. mokė­
ti įstojimo mokėsčių- Sukmski.- 
te, ’draugai, kol dar nevėlu. , 

/ff. B'ėčis. ALDLD. Sekr.

CHLORINO GAZU PERTRAUKĖ SENATORĘ GINČĄ
- ■ _________________ *

Surado Lavoną Malteottio, Baisiai Sumėsinėtą?
Fašistų Nudėtą Socialistą 
Atstovą Palaidojo Nakčia.

Rymas, i— < Aštri Italijos 
valdžios cenzūra neišleidžia 
pilnų žiniū, tad sunku kito­
se šalyse gauti supi-atimą, 
kokiame augštame laipsny­
je yra šurtiišimas’ Italijoj dė­
lei nužudyto socialisto Mat- 
teotti. Sulyg vėliausių pra-! 
nešimų, jau atrastas lavonas 
jo ant kranto ėžero Vico. 
Lavonas esąs baisiai suko- 
neveiktas, supjaustytas, j 
Valdžią, sako, palaidojusi jį 
nakčia, bijodama didesnio 
žmonių maišto.

Pagrėbtas ant Kelio.
Matteotti, sulyg patyri­

mų, buvo fašistų pagrėbtas 
kelionėje ii parlamentą. Toje 
vietoje, kur jis paskiausiai 
buvo matytas, ant greitųjų 
pastatytas akmeninis kry­
žius. Žmonės apdąbino ši 
paminklą bukietais gėlių, ir 
nužudyto socialisto paveiks­
lais^ j('

Areštuoti jtarįam,! zmęg- 
žudžiai, s'akd, kaitinami'tikė­
tai už “atėmimą Matteot-

ti’ui asmeninės laisvės”, ka­
dangi oficialiai ‘ žmogžudys­
tė vis dhr slepiama; Ofici­
aliai skelbiama, kad- jo la­
vonas tebeima neatrastas1 ir 
žmogžudystės ženklai neat­
rasti.

Providence^ R. L— Rhode 
Island senate republikonai 
su ’ demokratais karštai su- 
siginčino delei finansinių 
projektų, Gįnčų sesija tę- 
sosii42 yaldndas be pėrtrau? 
ikos.i Apie ,T vai ryte pasi* 
'jdute ypatingas • kvapas i ir 
laipsniškai pasidarė jis taip 
smarkus, kad negalima bu-

vo ilgiau pakentėti. Keturi 
senatoriai apalpo nuo šio 
kvapo. Kiti visi skubiai iš» 
siskirstė, išėjo laukan. Pra­
dėta j ieškoti įr atrasta su­
mirkyta chlorinu popiera. 
Gubernatorius;Flynn, pama­
tęs ją, sušuko:“Gazu no­
rėta aižtroškinti leitenantas 
.gubernatorius. AŠ jieškosiu 
ir surasiu, įkas tąip padarė?’

bolšeyikai gali pradėti šei­
mininkauti Sirvydų tvirto­
vėj. Tautininkams būtų dar 
blogiau. Reiktų mesti biz­
nį, datas, įsimylėjimą if ki­
tokius “tautiškus” į darbus 
“tėvynės” labui ir eiti į kiek­
vieną kuopos susirinkimą 
“faįtuotis” prieš “netikrus” 
lietuvius. Tai būtų pra­
keiktas”, likimas mūsų tau­
tininkams. Už tai Centras 
turi suvaryti bolševikus į 
kitą kuopą, o 83 kuopoj tu­
ri palikti “tikrus” lietuvius: 
biznierius, įsimylėjusius, da­
tų darytojus ir visus kitus 
tinginius. Tai kas' kad kuo­
pa užsnūstų, neaugtų, bile 
tik bolševikų nebūtų. ■

Lenkijos Kareiviai Mušasi su 
Rusais Sukilėliais Pavog­

tose Provincijose
• Danzig. — “Daily Work­
er”; darbininkų dienraštis 
Chicago j e, gavo iŠ čionai 
speciali pranešimą apie re­
voliucinius susirėmimus U- 
krainos ir Baltgudijos pro­
vincijose, kurias Lenkija pa­
sigrobė laike karo “apsau­
gojimui pasaulines demo­
kratijos”. žinios apie šiuos 
susirėmimus atėjo į Danzin 
igą*iš Lenkijos, i;

Mūšiai eina tarpe revo­
liucionierių i r žandarų 
miestuose Belsk, Neswiež ir 
mažesniuose miesteliuose. 
Daug žmonių užmušta ir su­
žeista; j Varsavos valdžia 
pasiuntė kareivių pulkus 
gelbėti žandarams.

Zabalotowo mieste polici­
ja, bandė suardyti ukrainie­
čių protesto mitingą, bet ji 
susitiko su ginkluotu pasi­
priešinimu. Užmuštųjų ir 
sužeistųjų buvo i" 
sese., Mili tarinė
paskelbta visose revoliucinė-t 
se provincijose. Valdžia 
taipgi įsteigė aštrią milita- 
rinę cenzūrą.

Užmušė Francuzy
Konsulą Chinijoj

Kanton. — Nepažįstamas 
asmuo rmetė bombą į bepuo- 
taujančius • svečius Viktori­
jos viešbutyje ir užmušė pa­
vaduojantį Francūzų konsu­
lą d-rą Casabianca, kuris 
čionai kartu buvo direkto­
rium Francūzų Indo-Chini- 
jos ligonbučio. Svečiams 
pokilis buvo surengtas 
Francūzų Indo-Chinijos ge- 
neralio gubernatoriaus Mer- 
lin’oz Šalę kritusio konsulo, 
užmušta dar 2 kiti svečiai 
ir 5 pavojingai' sužeisti.

New Yorkas—Pasaulinė Ka­
pitalo Sostinė

abiejose pu-1 
lė diktatūra

Minskas, Sov. Rusija. — 
Pasmerkta mirtin j septy­
nios ypatos, kurios perdavė 
slaptas informacijas Lenkų 
armijai; 20 kitų nuteista 
katorgon.1 Du nuteisti mir- 
tin, iš priežasties ne pilnų 
metų, gavo pakeitimą baus­
mės kalėjimu. ; ,

W ashington. New Y or­
kas laipsniškai žengia į Lon­
dono poziciją,' kaipo pasau­
lio finansinė sostinei Suv. 
Valstijų , maži i nuošimčiai 
ant paskolų bei)iš visų šalių 
suplaukędidžiausi! rezervai 
aukso, .• neva; tesanti priežas-i 
tis, del kurios "kitų šalių 

iiI buržuazija kreipiasi čionai 
su paskolomis.

Suv. Valst turėjo $4,400,- 
000,000 aukso 1 d. birželio, 
ir, šalies iždo apskaitliavi- 
mu, dar apie $400,000,000 
bus importuota bėgyje 1924 
metų.

Žinoma, tokiam milžiniš­
kam aukso plaukimui į šią 
šalį didžiausia priežastis, tai 
šios šalies imperialistinis 
grobimas kitų valstybių 
įvairiausiais būdais.

NAUJAUSIOS ŽINIOS
MASKVA. — žmonių komi­

sariato taryba ‘ suorganizavo 
specialų valdžios > komisiją prie* 
užrubežinės ministerijos, ši ko­
misija surinks ir apskaitliuos 
nuostolius Rusijos piliečių, nu­
kentėjusių nuo svetimų šalių 
imperialistinės intervencijos 
tarpe 1918 ir 1921 m.

šie nuostoliai siekią bilionus 
dolerių.

DARRE, VT. — Ekspresas 
susikūlė su tavoriniu traukiniu 
'tarpe West Hartford ir Sharon. 
1 ypata užmušta ir 6 sužeisti.

AUSTIN, TEX. ■— Texaso 
industrijos ) nelaimių tarybos 
nuosprendžiu bus išmokėta 
$7,500 i aktorės motinai, kurios 
duktė sudegė, laike darymo 
krutamu paveiksiu San Antonio 
mieste, | keletą mėnesių atgal- i, 

. WAStoNtiTON. ' — Senatų- 
rius Joseph' Robinson 
kumščia daktarui Mitchėll taip, 
smarkiai, < kad pastarasis bet 
susmuko- Kumštynės ir barnis 

i įvyko bežaidžiant ■ “golfą”.

smoge

Shanghai. E. Hawlfey, 
amerikonas biznierius, tapo 
chinų nužudytas Szechwano 
provincijoj.

DICKINSON, N. D.—Smar- 
ki ir didele audra čionai ir apie- 
linkę j padare nuostoliu virš 
$500,000. Dvi ypatos užmuštos, 
daug ąužeista, Daug narni} su­
griauta, elektros spėkos ir tele­
fono vielos aptraukytos. Audė­
ną ėjo 90 myliq į valandą grei- 
tumu, Aalinai užkabinant ir St 
Paiki, Minnesota, kur dabar at- 
sibūna farmerių darbininkę 
Iftmvencija. į I

St Paul, — Fannerių- 
Darbininkų konvehcijos tre­
čios dienos sesija pasibaigė 
čionai 19 d. birželio. Ko­
munistų atsidavimas darbo 
klasei išlaikė vienybę šioje 
konvencijoje iki pat galo. 
Klausimuose, kur rei­
kėjo nusil eidimų, ko­
munistai nedarė sa­
vo didelių užsispyrimų, bet 
atsargiai ir gudriai ‘ išvin­
giavo perdėm savo platfor­
mą, nesibijodami daryti kai 
kur mažų kompromisų. 
Pasekme to, konvencija ap­
saugota nuo skilimo ir pa­
sekmingai padėta pamatai 
nacionalei Farmėrių-Darbi- 
ninkų partijai, kurios kan­
didatu J Suv. Valst. prezi­
dentą išrinktas Duncan 
MacDonald iš Springfield, 
•HL, buvęs Illinois valstijos 
angliakasių unijos preziden­
tas, o į vice-nrezidęntą Wil- 
liam Bouck iš Sedro Wooley, 
Wash., vaisiuj augintojas ir navo išnaudotoju labui savo 
farmerių organizatorius? 4
Esant Reikalai,

Pasitrauksią šalin.
Nacįonalis F.-t), partijos 

komitetas važiuosiąs į Cle- 
ve,landa, 4 liepos. Progresy­
vią Politinio Veikimo Kon- 
ferenciios suvažiąviman ir 
atvdžiąi seksiąs La Fol- 
lette’o žingsnius. Jeigu pa­
sirodytų reikalas, nacionalis 
F.-D. nartiios komitetas nu­
darysiąs kitas nominacijas, 
MacDonald pasitrauksiąs 
nuo kandidatūros.

Drg. Fosteris šiame rei­
kale pareiškė, kad ateinan­
čiuose pasitarimuose tame 
F.-D. Partijos nacionalio ko­
miteto^ ir kitų grubiu yra 
tik' viena išlyga, ant kurios 
mūsų! partija pnimsianti La 
Follette’ą kaino kandidatą. 
Jis tup pasiskelbti priimąs 
Farmeriu-Darbo Partijos 
kandidatūrą, leist partijai 
ikontroliuot visus rinkimų 
fondus ir šūtijkti sii mūsų 
partijos platforma.,
Konvencija Pasekminga.
St. Paul konvencija abėl- 

nai biivo pasekminga. Jihai 
buvo .pavyzdžiu broliškos 
vienybės kovoje prieš bėn- 
drąjį priešą —- kapitalizmą. 
Tik. kapitalistinė spauda 
melagingai skelbė įvairius 
nebūtus dalykus apie far- 
merių-darbininkų suvažiar

ir

su-
ne

eite u, net jinai ųomisi uk- 
stambaus kapitalo valdiška V 
galia, kuri šiandien viešpa­
tauja Suvienytose V aistijb- 
se, mindama po kojų šios * 
šalies didžiumos žmonhi rei- ■ 
kalus. La Follette’as nevaA}:^ 
kovojo prieš kapitalizmą 
ąpkasuosę apie 40 metų, bet Aij 
žmonių gyvenimo sąlygos 
šiandien yra blogesnės, ne- 
gu kad jos buvo 40 metų. ąt-^^ 
gal. Lą Follette’as patėr^į^jĮ

pą^ęiškįmu prieš šią 
venciją.’\ ; •

Didesnis Laimėjimas. .
1 Drg. Ruthenberg, kalbė- . 

,damas apie kandidatus, pa­
sakė :

“Jeigu ponas McAdoo 4 
(aliejuotas demokratų, va- / 
das) bus nominuotas NeW ’r 
Yorke, tai La f'ollettę’ąš 
bus kandidatu. Jeigu įvyk-, 
tų skilimas Progr. Pohk 
Veikimo konvencijoj, 4 d*j A 
liepos, Clęvelande, fėn. atski­
lusi grupe prisidės prie 
mūs, Farmenų-Darbininkų 
Partijos, tikieto. Mūsų gi 
laimėjimas bus didesnis ir 
mūsų judėjimas nueis 
liau, jeigu jis gaus milioną 
ar du milionu balsų už kan­
didatą, kuris atstovaus ręl- J 
kalus tos klasės, kurią meg * * 
čionai atstovaujame, negu, 
tuoinet, jeigu, jis gaus kitus 
milįonus balsų už^kandida- | 
tą, .neatstovaujantį darbi-, 
n inkus ir farmerius. Re- 
publikonų ir demokratų * j 
partijos atstovauja stambij- ; 
jį kapitalą, o La Follette’as . J 
atstovauja smulkiąją liuržu- 
aziją.”

į|

Washington. — Povahdė-;?^ 
nines valtys (submarinai) ; 
S-33 ir S-35 susikūlė į po 
vandeniu, manevruojant ar- 
ti San Diego pakraščio. Vi­
duje buvę žmonės nesužei^- , 
ti-

Teisėjas Nuteisė Savo Draugą Teisėją Kalėjiman
Syracuse, N. Y. — Taikos 

teisėjas iš Lysander, N, Y., 
narys miesto tarybos ir 
praktikuojantis advokatas 

.Onondaga apskrityj per 20 
. metų, tapo nuteistas 30 die­

nų kalėjiman už važiavimą 
1 automobiliu pasigėrus.

—-----
“Tai yra gana keblus da­

lykas”, sakė teisėjas Bar­
num, “kaddngi aš /tave taip 
ilgai pažįstu. Bet aš negai­
liu permątyti jokio skirtu-į 
mo tarpe tavęs ir kitų vyrų J 
kuriuos atveda čionai už tą 
patį prasikaltimą.”

KO-.MM
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r'fl’ ■■ Kbii
PRADŽIA GALO

KHf^ašižmdš pradeda dvokti.
■Eki 1tų prifišgiftybių.
■ krapinas. Jo ^spėkos eina menkyn irdiebdtoli tas laikas,
kifomet i‘Mijdvyris” Mussolini virs paprasta, figūra 
žvirbliams baidyti. - j .,

Kol fašistai zuęlė komunistus, degino jų. spaustu- • 
|ves, tol buržuazine visuomenė žiūrėjo. į jų razbajų per 1 
pirštus. Bet fašizmaš (kaip ir carizmas) turi tą ypą- 

š tybę, kad' jisai sukelia prieš, save net liberališkus vi­
suomenės sluogsnius. Štai liberalas Nitti turi bėgti iš 
Italijos. Jį .būtų užmušę, jeigii butų "pšgaVę. Reikia 
žinoti, kad tose gaujose patriotinių padaužų: juoduose 

r^harškiniubse yra gerokas'nuošimtis paprastų kinminą- 
listų, kurie už pinigus juodoj nakty viską galį atlikt.

■ ^Pastaruoju laiku fašizmas vis Sunkiau ir sunkiau atskirt 
f įhud taip vadinamų “kamorų”, kurios savo razbaininldš-

ku teismu terorizuodavo piliečius.
Ili^Kas tai nužudė atstovą Matteotti, socialistą. Nu- 
I žudė jį Ryme, ar kur nors netoli Rymo. Nužudė žmo- 

gų, net be teismo formalumų. Visi pėdsakai veda prie 
’ fašistų, prie pačios augštosios vyriausybes, net prie mi- 
&hlšterių. Kuo skiriasi fašistų valdžia nuo kamoristų 
Įgaujos?
L • Veikiausia, šiuo sykiu Mussolini šiaip taip išsisuks 

nuo atsakomyIris. Jisai padalys kokias nors “refor­
mas” fašistų činovninki] o j, hierarchijoj.- Bandys nedb- 

p ruosius nubausti, o “doruosius” iškelti, j Bet tai bus pa- 
prasta komedija.

ll^Į Fašizmas turės griūti ne todėl, kad jisai nedo- 
L ras, jbęt todėl, kad jisai, kaipo visuomenės spėka, vis la- 
Į biau išsigimsta, „kad jisai vis labiau atstumia huę savęs 
rsąVo- suklaidintus _ šalininkus. ' Ką jisai davė valstie- 
^Mąms‘, o ką davė'darbininkams, o įdek prisidėjo prie 
xi^nomikos pakėlimo?

J Ir šiame atąitikirfib, kaip ir paprastai,' ihes turime 
pątikreipt domę į bjaurią veidmainystę buržuazinės pu- 
t' klikos. - Dabar jau ir ji protestuoja prieš fašistus., Mat, 

nužudyta socialistas. Bet apskritai imant, socialistams 
Italijoj dar neblogai gyvenosi per šiuos kalius metus.

: Jų. laikraščiai ėjo,'jų partija buvo vieša. Viši fašistų 
persekiojimai, savo didžiausiu sunkumu, gule hnt ko-

< munistų. Jų spauda (viešoji) veik visai panaikinta, 
šimtai komunistų kalėjime. Jeigu reikia susiiinkt, tai 

. renkasi slaptai. , j \
■' Prie pabaigos pridursime, kad Italijos fašistinė 

Raidžia turi savo agentų ir Ameinkoj. Nesenai apie tai 
kit^ė-“Daily Worker’iui” iš Detroito, kur fašistai mėgino 
( BUardyt bendrą darbininkų frontą. Amerikos fašistai 
Litąlai gauna pinigų iš Mussolini.

jo vidujinis byrėjimas 
yrą pasekmėj tų priešgiftybių, kurių jis visuomet buvo

NUSIŽUDYMAI
RUSIJOJ: (

Įvyko Maskvoj vienas ki- , 
tas nusižudymas, ir ‘Tėvy- : 
nė” užgriežė “džiazząh, kad 
Rusijoj “bloga”.. “Draugas” 
gi, minėdamas tuos nusižu­
dymus,net alpsta iš džiaugs­
mo.

Pasistojo ant avižos aša­
kos ir pamatė šarkų bažny­
čią.

Mažytėj Lietuvoj įvyksta 
ne mažiau nusižudymų,kaip 
milžiniškoj Sovietų Sąjun­
goj. , ,O‘ Nemune jr' Vilijoj 
prie Kauno kas sayaįtė ran­
dama po i kelis lavonukus’ 
kūdiįdų,. laifiuos, ‘ nužudo 
vargšės motinos. Vokieti- 

i joj, Austrijoj, Vengrijoj 
tūkstančiais žudosi; O vis 

. dėlto tėnai tvarka “gera”. 
; ^Tėvynė” iš visų užpeč- 
į kių rankioja Vprtįnklius 
j prieš Sovietų Sąjungą. Ta- 

* šiauš, rašydama apie daugė- 
I jaučius nusižudymus Rusi- 
i joj, į jinai, įstengia paduoti 
tik vieną tokį atsitikimą.

Atgaivinus / Sovietuose 
smulkiąją ir vidutinę preky- < 
bą ir pramonę, berods, ten 
padaugėjo ir tūlų blogumų. 
Pasirodo, jog privatinis biz­
nis,, kad ir smulkus, sėja/de- 
moralįzaciją tarp gyvento­
ją

Kaip jau atvejų atvejais 
“L.” ■ išaiškinta, ; apribotas 
privatinis biznis buvo. Sovie­
tą joj laikinai leistas, kad at­
gaivint valstybės5 ūkį, — kol 
sųdrūtėą stambioji valdiška 
pramonė ir prekyba. O tuo­
met ateis galas ne tik pri­
vatiniam pelninkavimiiū, bet 
ir '(tai- demoralizacijai,’ kurią 
skleidžiaburžuazinis biznis.

Dafbininkai, kūrie kovoja, 
jie kovoja ne tik už savo 
pačių reikalus, bet it už dar­
bininkų klasės reikalus abeL 
Kai, kaftu if už tų “bėpar- 
tyvių” reikalus. Gi būda­
mas darbininkas “beparty­
viu”, atsisako kovoti net už| 
savo reikalus ir,tuo būdu 
faktinai išduoda kovojan­
čius darbininkus. ' Tai Vė, 
buvimas darbihinko neva 
“bepartyviu” pavirsta į bur­
žuazinį pąrtyvumą.

Nė vienas kovotojas už 
darbifiinkų klasės reikalus 
niekados nebuvo “beparty^ 
viu”. Tūkstančiai ir tūks­
tančiai draugų,, kurie mirė, 
gindami darbininkų klasės 
reikalus, tai vis buvo1 party- 
viai.

Amerikoje vienintelė parr 
tija, kuri revoliuciniai gina 
darbininkų klasės reikalus, 
yra Amerikos Darbininkų 
Partija. Todėl kiekvieno 
sąmoningo darbininko bei 

’ darbininkės, yra priderystė 
‘ stoti į savo partiją, tapti 
' savo klasės kareiviais už 

išnaša i ponuKą ueiei įaįsvę 1 
reikalų, tai tą , patį p ’

Kuo daugiau darbininkai ■ 
susiorganizuoja, kuo didės- > 
nis jų skaičius susijungia J 
Vieną bendrą klasine pro- 1 
grama; tuo-i geriau jiem se-'! 
kasi kojoti su priešais iš«- ’ 
naudotojais, tuo labiau ūžti- : 
krinta jų pergalė.

Bet tarp > darbininkų yra 
didelio įprpČio būti “bepar- 
tyviąiš”. r, r i,.-

Kas gi yra* tas “beparty- 
vumas”? 'Tai yra darbinin­
ko ’hesusipratimas arba tie­
siog buržuazijbs išmislas 
prigąvinėti darbininkus.

Buržuazija yra didelėj 
mažumo*] Jpriėš darbininkų 
klasę, ir jeigu ji nemokėtų 

: ‘klaidinti darbininkų, tai jos 
’ ^viešpatavimui jie greitai 
’ padarytų galą.

Buržuazija arba vilioja 
darbihihkus pas save, arba 
kad ne, tai prikalbinėja? 
“Nesikišk, broli, ,į politiką, 
nes tai negavo dalykas. Gy­
venk taip, kaip dievas pri- 

Į sakė, nes taip yra lengviau­
sia.” Bet kuomet darbinin­
kas nesikiša į politiką delei Į 
savo r _ 
buržuazija, sau mano: be­
protis, besmegenis, begalvis, 

į durnius.
Bet ar matė kas, kad 

buržuazija būtų bepartyvė? 
Niekados 1 Bųržujai susior­
ganizavę, nes jie žino, kad 
tik organizacijoj jėga. ,

“Bepartyviu” būdamas,] 
negali kovoti už savo kla- 
įsėš reikalus, imkime! tokį 
dalyką; kovoja darbininkai 
sunkiai,, .mirtinai su sąvjo 
[klasiniais priapais bei, jų 
agentais, o tų laikaisi, kai;

■ po “bepartyyis”. Ar čia ne 
išdavystė?

Anton JDogipov.

SENAS PRIETARAS APIE

Pasakykite jūs, draugai, 
visiems buržujams, kurie 
Siūlo ‘/bepartyvumą”, lai tie 
jponai pątys tampa beparty- 
yiais. Kam gi . jiems yisoki 
kuklux, fašistai, republiko- 
nai ir kitoki partijiniai susi­
jungimai? Pasakykite 
jiems, draugai, tegu jie eina 
į pragarą su savo “bepąrty- 
vUmu”,i o mes visi likime sa- 
,vo klases kareiviais--nariąis 
Amerikos Darbipinkų Par- 

Į tijos, kuri veda Šios šalies 
darbininkus prie 1 geresnio 
rytojąuš ir pdsiliuosavimo iš 

, po kapitalo jhngo. " * -
D. M. šolomskaš.

A. Vincaitis.

APŽVALGA
/KAUNO 
ipBvmsiTETo 
I^ALVA

Lietuvos socialistai bei 
fladsvamaniai” yiena raAka 
Zuikius šaudo, .o kita ungu­
rius gaudo, r i
’Jie ir neva “kovoja”' prieš 
I klerikalizmą ir tuo pačiu sy­

kiu sjį juo bičiuliuojasi.
Kaip rašo “Draugas”, pa- 

^kutiniu laiku su jų pagelba 
|ii' ękuhigas Bueys kuone 
I vienbalsiai tapo išrinktas 

Kauno Universiteto rekto- 
rium 'tyriausia galva). .

Sulyg irDr^ugo” ?

į f z “Universiteto rektorių 
profesoriai,. kurių

H tarpe yra katalikų, bet ' dar 
gl&daugi aa į social isti ni ų bedievu-

i Jau nę sykį Lietuvos kle- 
| rikalai socialistam ir liaudį? 
|^^įka m n ulei do strėnas, d 
%J.|eA?giS'--dąr velkasi: (ir vilk- 

sis) įsikibę į kunigų pasa-

ren-

KAS KELIA “WORKER?
Pradėjūs Darbininkų P;ar- ’< 

tijos organui “Daily Work- 
erTui’^kelti aikštėn^ kaip 
skaudžiai engiami ir išnau- j 
dojami yra' Western Elec­
tric Co. darbininkai, dirpį 
banti didžiajame tos kom­
panijos fabrike Chicago j, ir 
kompanijai, su pagelba vals­
tijos prokurorb Crowe’o, už­
puolus ant “D. W.w, dau­
gelis toš kompanijos darbi­
ninkų pradėjo skaityti “D. 
W.” Kasdien prie fabriko 
vartų parsiduoda nuo 2,500 
iki 3,000 egzempliorių “D. 
W.”

Užpuolus La Follette’ui 
ant komunistų ir atsisakius 
nub St. Paul kohvencijos, 
“D. W.”

monus, kad tik išgdTiyt Lie­
tuvą nuo “raudonojo” pavo­
jaus. , . _

GAIDYS MOKINA ' 
LAKŠTINGALĄ.

Vienoj pasakoj ilgaveide 
kritikuoja artoją^ kad jis 
netiesiai vagas nuvaro; aš, 
girdi, galėčiau dailiau dirvą 
nlikrtį.

» Klerikalai, tautininkai ir 
socialistai karia , šunis akt 
Sovietų valdžios. Suprask, 
jie galėtų geriau sutvarkyti 
valstybes1 dalykus. Tik 
klausimas, kodėl jie nesu­
tvarko lis šalis, kurias jię 
valdo? Kaip gali jie pasi­
girti savo šeimininkavimu, 
pavy Vokietijoj, Lietuvoj, 
Vengrijoj ir <kt?—Ten juk 
ne tiktai Vyrauja purviniau- 
sias šmugelis, bet ir nuolat 
verdama kapitalui sriuba Iš 
darbininkų kraujo ir«pra­
kaito/

sparčiai pradėjo 
platintis tarp amerikonų 
darbininkų.

Nuo susikirtimo “D. W.” 
ąu La Follette’U ir su 
Western Electric Co., tik 
bėg^j trijų savaičių “D. W?’ 
cirkuliacija pakilo 5,000..

Kas Puldo “Naujienas”.-!
Mizernos figūros, o dar 

mizemesnio proto žmogutis 
Grigaitis per savo “Naujie­
nas” bando įkalbėti skaity­
tojams, kad komunistų in­
taką puolanti amerikonuose 
darbininkuose.

Panašiais skaitytoj^ klai­
dinimais tas spešelninkas 
įsigijo toltibs “intakbs”, kad 
jau keletą sykių buvo nuvy­
tas nuopagrindų pačiųf'N.” 
parengimuose. Nėra abejo- 

1 nės, kad ir šiuo sykiu jis už­
sitarnaus Į^ąna^ų^T^Vei' 
kinimų’L Western Electric 
'ČO. dirba daug lietuvių u- jie 
mato, kaip “D. W.” ten pla­
tinasi ir ką jis rašo.

GERAI ATLIKTAS DARBAS
Taip tai i? užgeso rūkstanti | jos,, o ne faimerių-darbininkų . 
noinrinna T .n TT’r*! stovykloj "

Išrinktas Vyriausiai Faririe^ 
rių-Darbo Partijos Komitetas 

jtrauks kaip galint didesnes frii- 
i nia& po farmerių-darbininkų 
vėliava rinkimų vajuj. Tuo tik­
slu jis įgaliotas atsilankyti ir į 
Konferenciją delei Pažangaus 
Politinio Veikimo,1 kuri įvyks,, 
liepos 4 d. Clevėland’e. — Ta ' 
konferencija šaukiama geltonų­
jų darbo vadų ir socialistų. Bet 
sunku tikėti, kad į ją suvažiuo­
tų vien tik pakalikai darbinin­
kų mulkintojų ir pardavikų. Joj 
bus ir doresnių elementų. Jei­
gu “clevelAndiečių” vadai nesi- 
skaitys su Farmerių-Darbo 

, Partijos pasiūlymais; jeigu jie 
■ pasirodys tik senomis varlėmis,
• kurkiančiomis buržuazinėje so-| 
. džialkoje, tai jų .bariai turės
• susiskaldyti, ir šiek ti^k., susi- 
i pratę darbininkai ir engiamieji

fermeriai parodys jiem užpaka­
lį ir patrauks linkui Farmerių- 
Darbo ‘Partijos.

senatoriaus La Follette’o lem-'i 
putė St. Paūl’te- Ją* užgesino 
nuosakūs komunistų delegatų '< 
veikimas farmėrių darbininkų- 
Suvažiavime.

Delegatų didžiuma iš pradžių ' 
viską statė ftūt La Fblfette’o 
kortos. Komunistai rmSžu pama- 

Įžu suvažiavimą įtikrinp, jog-tai 
aršiausias nesusipratimas ir 
nesąmonė padaryt La Follętte'ą 
ašim, apie kurią reikėtų sukti 
farmerių-darbininkų politinį ju­
dėjimą. Jie įrodė, kad La FoĮ- 
lette’as, kaipo smulkiosios bur-. 
žuazijos agentas, negali būti jo­
kiu išganytojum darbininkam 
ir išnaudojamiem taimeriam.

400 la follettistų delegatų,, 
tuo būdu, liko ištraukti iš po jo 
sparno ir parėmė komunistų po­
ziciją. Liko tik apiė lOO tokių, 
kurie vis dar tikisi, bene gali- 
jina būtų kaip nors susišnekėti 
su La Follette’u.

Kandidatu į prezidentus su­
važiavimas vienbalsiai paskyrė 
pažangų angliakasį Duncan’ą 
McDonaldą, o vice-prezidentus 

, Wm. Bouck’ą, veikėją Federuo- 
, tos Farmerių-Darbo1 Partijos,

Beveik vienbalsiai , priimtas 
■ komunistą pasiūlymas : La Fol- 

lettę^o kandi|datūyą į Jungtinių 
Valstijų prezidentus remti tik 
tuomet, jejgų,. jis priimtų šio 
sūvažiavifno įšdirbtą programą; 
jeigu viešai .pasiskelbtų kandi; 
datuojąs 4 prezidentus vardu 
Farmerių-Darbo Partijoš; jeigu 
pasiduotų organizacijos konro- 
lei it leistų jai kdntfbiiiiloti VL 
sus pinigus, dedamus delei rin­
kimų yąjaįiiSy Tik »’ tuomet jau 
hekandidatiiotų' D- McDonal-, 
d’as ir Boufck’as.

Tų sąlygų, žinoma, La Fol- 
lette’as nepriims ir tuom dar 
aiškiai! pasirodys, kad jis, ištik- 
rųjų, ystęyi liogeryjė buržuazi-

K T-

LIETUVOS ŽINIOS
Plėšikai.

Griškabūdis, šakių apškr. Į 
—Gegužėj mėnesio1 pradžioj 
plėšikai apiplėšė Šukėtų kai- į 
mo Sbndžiką, iš kurio atėmė 
100 litų.. Pas V. Tubaitį Pa- 
vaitupių Kaime pinigų nera­
do. Plėšimas būvo daromas,' 
kad šis buvo .nesenai parda­
vęs arklį. Sendžiką ir Tur- 
baitį smarkiai sumušė. '

h Nusišovė. : '"iį/
Griškabūdis. ■— Balandžio 

. 8 <(. taisydamas šautuvą ne- 
• tyčia nusišovė A, Juška, Pji- 

tašftiėa kalnib ūlaninka^. j /
(“Lietuva”.) '

“Kas tai yrja žmogus? Ar 
gyvulys jisai? Ar pūvančid 
dulkių jisai maišas? Ar gal 
jisai kiltasis. dievo pavida­
las? Daug buvo pasaulyje 
išminčių, daugybė įvairių 
mokslininkų, bet nei vienas 
jų dar į tą klausimą neat­
sakėt”

Kaip priprasta Visą tai 
mūsų ausims! Kaip pažįs­
tama mums šitoji filosofija! 
Kur tik tu, 'žmogus, šitų 
protavimų ‘ 
žvilgančioje 
suomenėje, 
parubežinių miestelių lau- 
žuoėe, ir hejaukiuosfe siivar- 
gusios kaimų1 bėdnuomenės 
kampuose visur su minė­
taisiais protavimais susi­
dursi. Štai, pavyzdįn, visam 
sviettd ^užmirštas kaimas. 
Kieme, į šūkrypusios trobe­
lės sieną atsirėmęs, sėdi se­
nas senas, žilabarzdis bo­
čius, su sunkia krumplitio- 
ta lazda rankose*. Aplinkui 

] žmonių būrys. Visi kląuso- 
1 si, net kvėpuoti bijosi, kad 

nepraleist neišgirdus kokį 
žodį; nustebę visi. O sena­
sis bočius, gudriai primer­
kęs savo aštrias siauras 
akis, žiūri į klausytojus iš 
po storų sidabrinių antakių, 
ir'ramiu įsitikinimu baigia 
savo filosofavimus: “Ir jo­
ins mokslas neišrišo dar ši­
to klausimo: kas gi tokis, iš- 
tikrųjų, yra žmogus?”

Akį metus ir tikrai ima 
rodytis, kad senukas lyg ir 
teisybę sako. Ištikrųjų, ne­
sunku juk pasakyti, kas tai 
yrą vąlstiętis, pirklys, dvar­
ponis, i ąmatninkas. Tatai 
visiškai nesunku. Ant tiek 
lengva, jog, paėmus žmogų 
už rankos ir nežiūrint jam 
veidan^ galima veik visuo­
met neklaidingai įspėti: kas 
jisai, kokios yra jojo min­
tys, j ° pažvalgos į gyveni­
mą, ir kaip jisai savo gyve­
nimą gyvena, tai yra, kuo­
mi . jis užsiima. Ranka —I 
tai knyga, žmogaus gyveni­
mo knyga, ir joje ne kny­
ginėmis, ne rašytomis rai- L 
dėmis visas žmogaus stovis 
pažymėtas. Ir kiekviena , 
klasė turi savosios tvėrybos 
žymę. Tai kas gi yra žmo- < 
gus be tos klasinės žymės?

Senąjį bočių skaito išmin- 
čiumi ir permatančių daly­
kus, o tikrenybėje^jisai — 
pilniausias apj akelis: aklas 
aklos bandos vedėjas. Ji­
sai nemato žmonių tokiais, 
kokiais jie yra tikrenybėje, 
gyvenime, kut verda kova, 
kur liepsnoja įnirtimas. Jis?

. jieško žmogaus “be^ ant- 
spaudos”, be klasinės žymės. 
Bet tokių žmonių nėra, ka­
dangi visi žmonės gyvena 
arba savo rankų darbais, 
arba, jeigu nedirba, gyvena 

'■ plėšimu; kitaip jiems nei ne­
būtų kuomi gyventi. .0 to­
kių, kurie nedirba ir rtėplė- 
šiftį tokių nėra, —, nėš, t jri- 
gu ir atsirastų, jie išstiptų 
badu. ( Reiškia, nęra ir ne­
gali būt/žmonių, kurie ne­
priklausytų kokiai nors kla­
sei.

Senukas jieško to, ko nė­
ra, o tią kas yra, nemato.

Buržuaziją pastatė klašę 
prieš klasę. Kuomet krau­
jas ti’ykšta jai ant rabkUr 
kuomettrata darbi]

kia ii žmogių kaulus; Pi,!

las. Ten, įflr 
jų, i cn yi a taika Ir pidS 
sias 
slopindamižmonių vai

“Ramybė 
minimas žmonėms.” If 
kvailasis bočius, ant > 
bakužį pamato 
tvirtina: 
tumai ? I Visi žmonės
žmonės, visi vienodi, iiš 
dievulio vaikai.” j

Ir vaikus savo buržua^ 
auklėja sulyg savojo P- 
veikslo-ir 
jau du au 
Pirma^Sj, seny ąmiov8' 
daš, kuriuo JinAi, tadaus,® 
mūsų' dienose 
“Lenk jojo s 
kink jojo šonkauli)!® > 
žaizdos nuo mušimo k a 
giai, 
yra vaisiąš jĮĮCj 
(P riežofe 
šitos Maižio metodbs 
dabar 
jimas. “Aš 
žmogų iš 
kalba tėvas ^vouM'j 
dujiniu vai^ 
žai jisai domi „
sąnus tikęs, H
venimas traukia, pm 
me reiškiasi noras ~1 
tas viskas

Toksai šūrifO^® 
su vaikais m 
nėra retenybę 
letarų

Buržuazija ^^1^ 
pavertė prekėm^^^M 
tokios' 
kalinga”,’ jMM 
\dsa 'draugija 'stetĘ^Įj 
rengtizrib^^W 
njo, sūlyg j(^ ’ 

išhSūdbtoB^^M

šioje ir auklejnnJ 
1“Skaimaliai’niezii»| 
protingesnių 
o ir- tie glamžė; šitie į^^ffl 
vos pora cohų .l^- 
augštesni, o jau 
|tyn riečia. » 
Į tais, kažkas, 
simokino
kiais ii’ Pana&®?SS^ 
vaišina buržuaaja/fįS 
jieškančius darto 
jaunuolius.

Eina auklėM^^B 
tos pusės: malonOTM 
pagyrimais: 
jaučia, jog 
čiai versto yermajg^ 
lais išrodyt 
,h!<>Jaes%“S»w 
ne : jtioš u^tw a^^ 
rjų malonių 4^0

vaikui atkartoti 
kvailybę- 
“mamai”: jr 
Mažiukai 
kartoja 
kalaajama. 
darbą žiffQ 
paglosto 
tapšnos, Jr 
kosi sų^g^^S 
juokingoFfe 
augūsi^j

■ iie 
kvąitešn W J 

; regai 
. Marija*

tai ąnt ^^y^ujf 
■■I,

pliėhas

nal iš visų pajėgų rėkia: 
“Kbkįoš ten . dhr kUsirūs 
priešg-ny|.ris1 r- “

neišgirsi! Ir 
sostapilių vij 

ir nuskurusių

“Kuo 
būk” ;

TKOkips ten /ųar Kiasmes 
priešgihy' .’ėsl lų ne- gbš> 
naudelių komunistų feniĮ’L 80 .
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Gyvenk mano širdyje' ir 
nemokėk randos.

Airių patarlė
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Teplioto jų Laimėjimas.
| JERSEY CITY, N. J.— Po 
I šešių savaičių streiko, 4,000 or-x 
Iganižuotą .tepliotoji laimėjo 
streiką. Išsil<ovojo 5 dienų dar- 
bo savaitę ir uždarbio pakėlimą 
nuo $10 iki $10.50 dienai.

NORTH 
GERMAN 

LLOYD
Sąvailinis Hvažlavimas

LIETUVON

I n d ž i o n k š i n a s 
prieš Dažytojus.

NEW YORK. — Teisėjas Be- 
hėdiet išdavi indŽiankšiną 
Xiirausmę) jSrieš: strėikierius, 
priklausančius Drabužių Valy- 
įdją ir Dažytojų Unfjnl. Strei- 
l<as eina prieš ’ Manhattan 
Stenm Dyeing Kompaniją.

SUGEDĘ DANTYS—SUIRUS SVEIKATA 
liegzaminuoju Dykai.

Sava darbą gvarantaojame. Tai­
some ant išmokesčie.

DR. H. & X ZASULY
Chirurgai-Dentlstsi

197 So. Zu'd' St.. Brooklyn,' N. Y 
(kampas Haveueyer)

Antras efisaa: 182 Flatbush Ava

jjrajiMH

JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTATE :COk

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo­
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
nVane ir persitikrinkite kas link namą ge­
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa­
tarnavimu.  Jau 7 metai, kaip aš užsijjęnu na­
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė­
dinti pigumu ir teisingu raštą padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far- 
rn as.

J. VASTUNAS Real Estate Got, 138 Union Aven Brooklyn, N. Y. 
Telephone Stagg 592G. , ,f

' Subąta, 21 d. ,Bįrželio, 1924 »Wvfi Puslapis Trečias

9 SENAS PRIETARAS APIE 
, NERŪŠINI ŽMOGŲ IŠ DARBO UNIJŲ GYVENIMO

Tfeu>|llr< 
m yrataikairpnikii 
klasią mitikhiwwi,” 
tida.ni žmonių vaitok 
varpuskambėjime, ka-

a<is žmonėms? Ir 
asis bočius, mit avr 
žespamato « 
na: “Kokie 
i ?! Visi žmonės - 
ės, visi vienodi, risi 
dip 
vaikujs'savo ixirai^i 
ja sulyg savojo p 
lo ir panašumo. Ir yn 
du/ aąki^jif 
asis, šėmį serial 
^nwojin^iacim^

jojo sprandąiri 
jojo šonkaulius’ 
os nuo mušimo ir l 
pasiekianĮ'l 

cistas blojnfiU 
žodž. XXVI,S 
Maižio metodbs dar 
• tęsiama, vaikoafli 

I. “Aš hdriil f J 
u iš tavęs pauar 
tėvas savo sūnui 

iu vaiko pasauliu 
sai domisiOr™ 

tikęs, prie ko jįi 
tas traukiai prie to 
dškiasi noras 
skas tik nusisf 
sai šuniškas eiga®1 
ikais mūsų laito 
retenybė netgi irF

^ai'Pe’ ili■ 

žuažija pačius 
tė prekėmis.

rūšies prekių 
fd”. jinai įsako- , f 
Iraugija stengiasi

rilyg- M tižsakyį 
laudotoj^^H^Į 
įjančią va$j: W 
klusnūs^ Tokio/^y 
ir auklėjimas 

maliai niežuotieji’ / 
gesnių žmonių 
lie keptfreff^ri^t^i

šitie bjaiVW 
>ra colių už 
įsni, o jau noris 4^ 
ecla. Nė fflįM 
ažkaą įprotėjfc 
no perdaug!” , 
r panašiais 
4 buržuazija 
įčius darlii 
dius.
i auklėjim^1t|| 
sės: malonum^ 
mais. Vaikai o* 
jog suaugusį 

iste verčia juMy’

esą nai vūs. 
>3 už rai giria ū 
iloniy jiems s<į 
koks jis 
ažumėlis!” lt 
atkartoti

‘Meitaihy

ca& štto 
i ją, kiek tik

žinų.^
I

(Tąsa nuo 2-ro pusk) 

f apsiėjimas turi būti tokie, 
■ kokiais nori juos tavyje ma- 
I lyti buržuazija.

Pavergtųjų klasių priau- 
B gančiose gentkartėse buržu- 

azija auklėja visas tas yna- 
I tybes, kurios būtinai reika- 
I lingos jai, kaipo išnaudoto- 
K jui/ užkaria joms tokias k> 
Bkybes ir ąavytumuš, kokios, 

F ’los akimis žiūrint, reikalin­
gos josios aukoms.

f Buržuazijai viešpataujant 
žmogus užgema ypatingoje 

^ atmosferoje, tvirkinančioje 
B jo valią ir sukpneveikiąn- 
I čioje jojo mintis. Šu męti- 

II nos pienų jis įčiulpia tą mo-r 
I ralybę, kurią bukaprotiškai, 
Į kala jam ausysna. aplink jį’ 
j esanti prigauti ir ,sukvailin-| 
g ti paaugusieji žmonės: ,susi- 
I valdyk, pasiduok, būk kan- 
B irus , ir ,nepyk;, mylėk savo 
B; neprietelius, kaip lygiai ir 
I visos tavo Masės .nepriete- 
I. Mus; kentėk ir būk tuomi, 
i kuomi tau liepia būti buržu- 
■ azi j a ir jos ilgaplaukiai ir, 
K ilgajupeliai liokajai. 

l^/lWisu. šalių išnaudotojai 
stebinančiu sugabųmu vi- 

| suomet mokėdavo iškHšinti 
I žmonių smegenis.

Pavergtųjų lėšomis išsta- 
e tytose bažnyčiose darbinin- 
E kas įgydavo mokslo apie tai, 
f jog dirbančiųjų žandai su4 
į ' tverti mušimui, ir kad kuo 
’ daugiau buržujai juos mu-1 
fe ša, tuo su didesniu džiaugs­
imu proletaras privalo kreip­
si ti juos po naujų smūgių. ,Už 
Į tokį tai mokslą dąrbininkas 
B mokėdavo, pinigus sąyp va-; 
I lios tvirkintpjams ;ir įšąida-| 

i iš .bažnyčios susigriaucli- 
^Jimo ašarų pilnomis akimis. 

» J^ąrbininl<as lankydavusi 
| teatre ir išsinešdavo iš: tfe- 
£ nai Jausmą džiaugsmo, kurį 
L pagimdydavo^ jame dorin- 
11 gieji veltėdžių ir plėšrūnų 
rpases atstovai. šeimyno- 
|(Je, mokykloje, tarnystėje ir 
J draugijoje, visur ir visuo- 
Į met, nuo lopšio iki kapo 
f žmogus kvėpavo svetimu 
i jam oru. Nors jis ir gyve- 
B:.no, bet akys jojo buvo už- 

dengtos, kad nematytų ap- 
9 linkui esančios tikrenybės, 
į jojo galva buvo apsvaiginta 
fe buržuaziniais svaigalais ir 
| negalėjo atskirti tikrąjį gy- 
K yenimą nuo gudrių kunigu 
fe melagysčių.
I rTaip buvo visose 
I visuose buržuazinės 
| jos laikuose.

Proletarai parodė stebuk­
lus heroizmo, pasiryžimo ir 

» drąsos. Jie išrišo didžiulius 
B ' ^saulinius klausimus, o 

.i Renkame kūdikiškame klau- 
I dime atsidūrė ' neišbrenda- 
! moję baloje.

Ką daryti su vaikais-jau- 
fe nuoliais? tai klausimas, 
f kuris praktikoje dar ir iki 
K šiol neišrištas.

;; Vaikai, išauginti tėvų 
I ryksmais ir kumščiavimais, 
I taip pat, kaip ir išgverę, iš- 
f ’epinti seilėtais malonėji­

mais, bevaliai, netekę savi-! 
stovybės, tokie vaikai tai ti­
aras akmuo, pririštas prie 

fe kovojančio proletariato ko- 
Btfti Tinkamas išauklėjimas 
I vdikų tai svarbiausias pro- 
Mpetari^toi dalykas. Kolei 
fe toąYjklansimas nebus tinka­
te mai išrištas, tol mūsųjatei- 
/ tis pasiliks tamsi ir abejin- 

ga. Todėl į tą reikalą mes 
privalome .kreipti visą savo 

visas pastangas.
Vertė J. Barkus.

šalyse, 
istori-

ĄreštaVo 10 IWW Narių. |
SAN ĘRACrSCO, GAL—Pa­

daryta policijos užpuoliAas ant| 
raštinės LW.W. unijos Statejų 
Skyriaus. Areštuota desėtkas 
darbininką. Traukiami teisman 
neva už ^peržengimą Califomi- 
jos įstatymo Apries kriminalį 
sindikalizmą”. Gręsia jiem nuo 
1* iki 14 metą kalėjimo. Pagal 
juodašimtiškus Califomijos į- 
statymus užtenka darbininkui 
vien tik priklausyti LW.W, uni­
jai, kad nuteisti jį ilgiem me­
tam kalėjimo, i kaipo “kriminalį 
sindik^listą’$

Skundė Kepėjų Uniją 
j j i Savo Bankrotą,

NEW YORK; — Rose Glas- 
sęr’ienė, kepyklos savininkė, pa­
traukė teisman Kepeją , Unijos 
skyrių 305-tą- Reikalavo $5,000 
atlyginimo. Jinai kaltino uniją, 
^kaipo “suokalbininkų būrį”. Sa­
kė, t kad “augsta” unijinė alga, 

[kurią jinai buvo priversta mo­
kėti darbininkam, privedė ke- 
.pyklą prie bankroto* Be to, gir­
di, unijistai gąsdinę Glasseriie- 
nę įvairiais grūmojimais.

Teisėjas Glennbn^s visgi at­
metė žioplą7 ir piktą jos skun-i 
dą prie darbininkus.

Gelžkcliai Pigiau Gabena 
Skebinę Anglį.

; CHICAGO. — Susekta/ kad 
gelžkeliu kompanijos pigiau iš- 
važioja traukiniais anglį, iškas­
tą iš tų kasyklų, kur nėra pri­
pažinta unija, negu tą anglį, 
kuri pagaminama unijinėse ka­
syklose. #Taip dedasi su Illino- 
jaus ir Indianos valstijų ang­
lim. Nupigindami kainas už iš- 
važioj imą neunijin^s anglies, 
tuo būdu$ gelžkėliai nori pri­
verst kasyklų savininkus dar 
aršiau kovot prieš organizuotus^ 
angliakasius.

stoties ir prie Faneuil Hali sve­
tainės. Miesto valdyba atsisakė 
jiem mokėti nustatytą unijinį 
darbo mokesnį.

Hearsto Spaustuvininką 
Streikas.

SEATTLE, WASH/— Jau 
kelios savaites kaip streikuoja 
laikraščio^ “Post Intelligencer’’ 
spaustuvės darbininkai. Laik­
raščio leidėjas W* R. Hearst’as 
yra papratęs girtis, khd jis rtio- 
kąs “geras” algas savo darbi-' 
ninkam ir suteikiąs jiem geres­
nes sąlygas abelnaf, negu kiti 
spaustuvių savininkai. ‘ Bet tai i 
tik veidmainingas pasigyrimas 
to stambiausio laikraščių ir 
žurnalą leidėjo Amerikoj.

Kuoindt siistreikavo bPost- 
Intelligencer’io”1 spaustuvinin­
kai ir jiem išreiškė pritarimo 
kiti darbininkai, dirbanti prie 
to laikraščio, tai Hcarst’as pa^

^skelbė ir ąięm lokautą, vadinasi, 
išmetė j įatvę.

Seaftle'o 26-tas Jokalas Spau-? 
stuvininkų Unijos užsidėjo po 
$2 nepaprastą mokesčių kas sa­
vaitė* dėlei, sušelpimo streikuo­
jančių savo draugų.>

Vokiečių Komunistai Orga­
nizuoja Išmestus iš Unijų 

Darbininkus.
Vienas iš svarbių darbų Vo­

kietijos Komunistų^ Partijos yra 
organiaavimas tiį* ’darbininkų, 
kuriuos nuolat braukia.iš unijų 
reakciniai t vadai ' Q " jie j braukia 
laukan ’ šimtais, -in tūkstaUčįąis 
nužiūrimo? , komuniptus arba, 
šiaip, revgliuciriius dąrb|ųinkųs.. 
Taip dedasi, žinoma, ti^c tose 
unijose, kurias kontroliuoja gel­
tonieji socialistai arba panašūs 
darbininkų pardavikai. •

Komunistai organizuoja tuos 
išmestuosius į 'naujas ‘unijas ir 
taip pat traukia į jas 'cfarbiriint 
kus, kurie dar nebuvo’ orgArti- 
zuoti. Be daugybės .senųjų uni­
jų, kurias užvaldė komunistai, 
tuo būdu yrą kuriamos naujos 
unijos arba senųjų unijų naujlį 
skyriai komunistų kontrolėje.

Rašo Delegatas A. Bimba.
St Paul, Minn., bii’ž. 17.— 
Nacionalė Farmerių-Dar 

hjninkų Konvencija didžiu­
liam St Paul auditorium, 
didžiausioj svetainėj visam1 
mieste. Keli metai atgal' 
vargiai kas nors galėjo įsi- 
vaizdinti, kad Amerikos 
.Vargingosios liaudies atsto­
vai 1924 metaiš turės pro­
gą'susirinkti tokioj didelėj 
svetainėj ir svarstyti ’ savo 
politines1 problemas.

Konvenciją atidaro Willi­
am Mąhoney,; pirmininkas 
Minnesotps (iFapnerią-D^r-( 
bininkų Federacijos. Savo 
ilgoj - prakalboj" 'Mahoney 
nurodinėja tikslą’ šios |kon-‘ 
ventijoš. Girdi/ Šičia, "Min- 
hesotos valstijoj, mes daug 
jau ką atsiekėm, dabar de­
dame visas pastangas, kad 

[padėjus tvirtą pamatą far-i

Atidėtas Streikas 5 0,000 
Moteriškų Drabužių 

Darbininkų.
; NEW YORK. Streikas 

Tarptautinės Mbterišką Drabu­
žių Darbininką Unijos atidėtas 
dar savaitei- Gubernatorius 
Smith’as paskyrė komisiją iš 
penkių asmenų, kurie f ištirtų 
darbininką reikalavimus ir lig­
šiolines jų darbo sąlygas. Uni­
jos valdytei šutiko su tuo1 planu-

New Yorke ta unija turi 50,- 
000 nariui

Dabar ji reikalauja 40 valan-1 
du darbo savaitės, pridėti už­
darbio, užtikrinti darbą bent 36 
savaitėm per metus, įvestį ap- 
drauda delei bedarbių; pridėti 
unijos ženklelius prie visą dra­
bužių, kuriuos tik pagamina 
unijos nariai.

Nors unijos valdyba smarkiai 
[apie streiką kalba, tačiaus, ar 
jinai tikrai rengiasi kaip rei­
kiant kovoti, tai jau visai kitds. 
klausimas.

Bostono Statejų Streikas.
BOSTON. — Išėjo streikam 

1,500 organizuotą statejų. jie 
dirbo prie statymo d vi ėją dide- 
lią vidurinių mokyklų, gaisro

nacionale papėde. Mes ge­
rai/žinome, kad vienos vals­
tijos darbininkai negali | 
jvykint savo pasiliuosavimą. 
Mes turime užkariaut šėliės 
valdžią, šitas jtidėjiinas pa­
remtas' konstitucinėmis 
priemonėmis. Mūsų parei­
ga apšviest Amerikos darbo 
minias. Būdamos apsišvie- 
tusios, jos panaudos tokias 
priemones, kokios bus reika­
lingos jų pasiliuosavimui.

Iš sykio prieš St. Paul 
Konvenciją nesimato tiek 
•priešų. Bet tuojaus pradė­
jo darbuotis darbininkų 
priešai ir paskelbė konven­
cijai kryžiaus karą. Wash­
ingtone veikia prieš mus dvi 
galingos organizacijos — 
Amerikos Darbo Fędęraėija 
ir gelžkeliečių brolijos. Jos 
gerai aprūpintos pinigais ir 
visomis kąturiomis kovoja 

[prieš Wš.' Senatorius La 
Follette' ii*gi išėjo prieš I 
mus. Visi jie naudoja tuosl 
pačius argumentus, prieš 
mūs, kaip ir kapitalistai.

Mes suprantame proble­
mas, kurios stovi prieš mus. 
Mes turime būt atsargūs, ir 
tuo pačiu kartu padėt tvir­
tus pamatus politiniam far- 
merių-darbininkų < judėji- 
.mui.

Mahoney prakalba “vi­
siems” patiko, nes jokių 
frakcijų neužkliudė ir kon- 
kretės minties nė vienu pa­
matiniu Mausimu nepasakė. 
Prakalba atsargiai prireng- 

taip sakant, pilna sky-ta,

juos “pamiršęs”. Tai i 
namas blogumas. < , j

Nežiūrint, kad skelbimai ne­
buvo1 platinti, susiėjus svetai^ 
nėn bareliui žmonių, prakalbos 
įvyko- D r g. Mizara trumpais 
ruožais paaiškino mūsų organi­
zacijų darbuotę ir mirbdė reika­
lingumą ' lavinti jaunuomenę 
klasinio susipratimo1.1

Aukų lėšdms padengti su­
rinkta $4.14. f

Es—Džei.

lių ir nebergždžia geromis 
mintimis.

Pirmininko Rinkimas.
Priėjus prie linkimo pir­

mininko visai konvencijai, 
pirmu sykiu 
'skirtumas tarp dešiniojo ir1 
kairiojo sparno. ~ 

‘biausi delegatai priėmė kan­
didatūrą— Mahoney ir se­
natorius Taylor,) iš Monta­
na.* 1 Mahoney svyruoja far- 
merių-darbo partijos tvėri- 
jmo. ‘ klausimu, k o Taylot 
griežtai .stoją/ Už tvėrimą. 
Kairieji remia tvėrimąl 
Taylor išrinkt'astpirmininkii' 
didele halsų didrarima. ■ ' Va-1 
djnasi,. pirmą jnūšp farme- 
rių-darbo partijos šalininkai 
laimėjo, žihonigą, tas dar 
nereiškia, kad jaū visi didie­
ji konvencijos klausimai iš­
rišti. Toli gražų nuo. to. 
Svarbiausi ir nulemiamieji 
mūšiai įvyks tada, kada iš-j

komisijos,
Kiek iš viso delegatų yra, 

dar nežinoma, nes mandatų 
komisija teišdave dalį ra­
porto. Spėjama, kad dėle-’ 
gatų yra apie vienuoliką 
šimtų (1,100).

Abelna konvencijos dva­
sia išrodo gana pažangi. 
Sentimentas už suorgani­
zavimą partijos labai dide­
lis. Jeigu numatomais 
ženklais galima pasitikėti, 
tai priešininkams farmeriu- 
darbp partijos reikės nusi­
vilia,

BINGHAMTON, N. Y.
Scenoje.

13 d. birželio, Ateities, žiedo 
draugijėlė suvaidino gražų vei­
kalėlį “Musmirės”. Vaidinimas 
išėjo neblogai, dainos jtin pa­
vyko. Nors šio veikalėlio su vai­
dinimas reikalavo .daug triaso, 
vaikučių ir mokytojų (Zmitriu- 
tės ir Pagiegalicnės) 'energijos, 
tačiaus publika jo' nepasistengė 
įvertinti —- neskaitlingai atsi­
lankė į parengimą. Atsilankiu­
sieji, žinoma, grožėjdsi ir džiau­
gėsi jaunųjų žiedų vadinimu.

Pertraukose skambino Man­
dolinų Orkestrą.

nepateisi- į Kristus turėjo būt nųkry- Į 
. -Ižiavotas, kadangi jo gyveni-1

mas buvo gyvas smerkimas 
oficialiam jo_dienų kjerika- 
lizmui./^ /O

Keir Hardie.

Ar žinot, Kur Galima
Gardžiausiai Pavalgyt

Brooklyne?
Nagi Lietaviikoj Valgykloj

LORIMER
: RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN. N. Y.

i “LAISVfiS” NAMB ,
Kas pavalgo pas muą sykj,—

i pasilieka mOsq kostnmi.ria 1 
ant visados (

A. VELIČKA ir J. SUTKUS, 
SavininkaL ' ‘ *

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktikas Gydytojas

J. VAITULIONIS, ft C
331 GRAND STREET ? 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vakare. 
NedeUomis ir šventadieniais nuo 
10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Telephone Main 97*9.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALI0RIU3

Nufotografuoja 
Ir numalevoja vi- 
tokius paveikslus 
įvairiomis spal- 

; vomis. Atnaujina 
senus ir kr a ja­
vus ir radaro ra 
am er ikon iška i s. 
Darbų atlieka 
gerai ir pigiai.

Kreipki tžs ii no adresai 
Jonas stokes

178 Bridge SU C. Brooklyn, N. Y.

NEW YORKĄ ir BREMENU 
su puikiAusiah laivais: .

COLUMBUS - STUTTGART- 
MUNCDEN

Ant laivŲ jrra puikiausiai |taiayt> 
S-^Fia kl.esu bu aiaklromla kajutands 
dab 2-jq Ir 4-riy keliauninku. Del 
laivakorčių kreipkitės paa vlatln 

arentu arba >
NORTH GERMAN LLOYD z

32 Broadway
New York, N. Y.

= Tavo Pareiga Jais Rūpintis.
Maži kūdikiai negali nlcknomi eau pngcIWU I Kuonlet Jų 

vlal udlJi’tėja, jie' nežino kas jiems kenkia. ĮTul yra: rvlkshia jus 
motino? i Prižhirvkit juos rūpestingai. Pridaboki!, kad Jų vidurkį 
veiklų kiekvieną -dieną. £r jei uivtireikALij ’nurs mUflumin vidurių 
užkieP’-jiniaa, duokite jiems B amžino—-Kūdikių. Geriaūsj Draugų. 
Kūdikiai rnūgsta jj. Jie net praAo dauglmvi Jis veikia greitai, len­
gvai, {UkruL Banku 35u.. apUetore ar tiesiai iž laboratorijas.

F. AD. RICHTER & CO. K
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N.Y,

DARBININKIŲ BALSAS”
Leįdžia Lctuvių Moterų Progresyvis Susivienijimas

Išeina prieš pirmą kiekvieno menesio,

PRENUMERATOS KAINA METAMS 2 DOLERIAL
Tai yra labai interesingas ir pamokinantis žurnalas. Jame teU 

pa aprašymas viso tarptautinio motery ir abelno darbininkų judėji­
mo. Daug talpinama eflią ir apysakų, Kiekvifmas, norintis smagių 
iv pamokinančių pasiskaitymų privalo užsirašyt i aDarbininkių Baisa1'. 
Ypatingai moterys privalo skaityti/ nes daug moterų Mausimą gvil­
denama jame.

“DARBININKIŲ BALSAS”
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

-s— .-s-> »-s-« «-»•* *-<•« «-»-* *--■*

j Kaip Žmogus Į Sutvėrė Dievą 1
TAI YRA PUIKI NAUJA KNYGA.

Kiekvienas privalo perskaityti ja.
Knyga parašyta gero religijos žinovo

ŽARĖNŲ VINCO

Ši knyga buvo bandoma išleisti Lietuvoje, 
bet Lietuvos buožių ir kunigų valdžia 

konfiskavo ją.

' Drg. R, Mizturos Prakalbo^
I 15 (L birželio4 kalbėjo čionai 

d. R. Mizara iš Chicagos. Pra­
kalbu rengė Bendlo Veikimo 
komitetas. Rengimas, betgi, ne­
pavyko, nes skelbimai, nors ir 
atspausdinti, visai nebuvo pla­
tinti. žmogus, kurio globoj skel­
bimai radosi, sakosi visai apie

TOTU 150 PUSLAPIŲ.
Kaina drūtais audimo viršeliais 75c. 

UŽSAKYMUS SIŲSKITE: r



itaisvst i ■Hi

t žem. Svyruoklis-

ERŠKĖČIUOTAS KEUAS

g«riždHaneiu|“VIENYBES” NETEISYBES 
A tik prisiėjo|i APIE KUN. PAULIUKĄ

(Tąsa) (
* ’ Priešais, ant rinkos ir ant šventoriaus 

I žmonės dauginosi. Daugiausiai davatkos ir * 
| šiaip bobelės skubinosi ant ankst. mišių. 
| jTen, šone, pora pavargėlių barėsi, norėdami 

pasisavinti patogų akmenį sėdėjimui. Kito- 
je vietoje burnojo karabelninkąs, kuomet 

l jam nesisekė statymas jojo būdos. Pro 
šalį eidami du vaikai ginčijosi už kelias ka­

peikas, kurias matomai gavo įsakymu pasi- 
dalyti, bet didesnysis norėjo apgauti mažes- 

; bįjį, prižadėdamas jam kokį ten mažmožį, 
kuris nebuvo vertas Aė puses skatiko. Tuų- 

7 mj pačiu laikui nepaprastai sudundėjo rin- 
ka ik | klebonijos kiemų įvažiavo puiki ka- 
jieta, kuri sustojo prie klebonijos. Iš jos

* išlipo keli kunigai, kuriuos pasitiko kiti, jau 
j' esantieji prieangyje. Rugienius juos lydėjo] 
L akimis, kuomet pastarieji besisnekędami iš- 
I nyko \j& klebonijos durų.

? “Ankstybas kupČiųs”, pasigirdo jauno' 
£vyro apystoris balsas.

Kuomet jis atsisuko, šalę išvydo savo 
^ draugų Vincų, kulis šypsodamas žiurėjo j

■

, “Na, o kaip su tavo ra? Ar turėsi lig 1 
valiai ant šios dienos?” teiravosi jis, tęsda-

< mąs savo kalbą ir žingeidžiai laukdamas at- 
sakymo.
į i i4Tavoro yra, kad tik pirkėjų būtų.” i 

“Bile tik .taip. Diena bus graži, tai ga-
Mma tikėtis, kad-, ir pirkėjų bus lig valiai. 
Mūsų vaizba pasieks pageidaujamą tašką...”

“Na, tiek to. Lipide čionais, tai nors 
^pasikalbėsime...”

Kuomet abudu sėdėjo arti prie vienai 
įkilo, kalbą ėjo labai tykiai.

“Na, kaip su tavo gvardija?” teiravosi 
Rugienius. “Pasisekė suorganizuoti?” 
P ; “Turiu keletą. Smarkūs vaikiščiai ir 
%ęrti pasitikėjimo...”į

‘“Tai labai gerai Tuomi pačiu laiku 
' dar turiu pasakyti^ kad nauja mintis man 
į galvą atėjo. Matai tą langą, išeinanti nuo 
vargonų?” kilstelėjo į jis galvą,-mesdamas 

į primerktų akių žvilgsnį link rodomos vie-
i “Iš tenai mds galime puikų pasėli 

padalyti.” ' ' "
. . Vincas valandėlę Svarstė. Tasai suma­

nymas buvo, geras, nors ir negalėjo supras­
ti, kaip galutinai j| įVykdinti.

“Puilcus išradimas, tik...”
“Tuomi nesirūpihkie. Jau aš viską iš- 

?planavau, tik tam reikia parinkti vieną drą­
suolį, kuris tą darbą "galės atlikti.

Kuomet jie kalbėjosi, bedarydami pla­
nus būsiančiam pasėliui, saulė lėtai kilo, be­
siskverbdama pro tankiuosius kliavų lapus. 
Šen teh išmėtyti smulkūs debesėliai jau bai-. 
gė nykti nuo dangaus skliauto, užleisdami 
erdvę puikiai dienai Šventorius ir rinka 
vis . daugiau užsipildė iš visų pusių besiren- 
įkančiaįs žmonėmis. Priešais pasirodė star- 
!Ša Bračinas su kitu žemskiu. 'Jie lėtai žėn- 
?gė, atstatę kratines ir balsiai tarpe savęs 
'kalbėjosi. Žmonės šalinosi, užleisdami jiem 
į vietą. Jie praėjo pro Rugieniaus būdą ir 
neidami link klebonijos susimaišė žmonėse. 
B į Tuo tarpu praeiviai sustodavo ir vieną 
toei' kitą daiktą pradėjo derėti, o kaip kurį 
nupirkę ėjo tolyn.. Tas dažnai trukdė Ru-

1 giėniaus ir Vinco kalbą ir todėl pasiskubinę 
užbaigti planus atsiskyrė. Rugienius pali- j 

tjkų Vincą ant kiek laiko, prižadėdamas kaip 
galėdamas greičiausiai sugrįžti. Su savimi 
paėmė pundą lapelių ir, pasikišęs po švar- 

kkuį nužingsniavo.
1%. Kuomet jis maišėsi tarpe žmonių, be­
siskubindamas linkui buveinės vargoninin- 
ko Buknaičių, kas tai lęngvai palytėjo jo 

yranką.
f‘Svejkas gyvas, dėde,” sveikino jį Juo- 

įąs.
“SvakaSj sveikutis... Ankstybas iš ta- 

. yęs vyras. Labai gerai, kad tave sutikau; 
Bųęš turiu ką pasakyti.”

'Pasitraukus jiems į šalį, Rugienius iš-, 
pasakojo, kokis darbas laukė Juozą.

ĮKl “Gerai, dėde,” tarė jis, kuomet išklausė 
jo kalbos, o širdis jam plakė- iš susijudini- j 

pno ir kokios tai keistos baimes, kuri slėgė1 
t|o jauną sielą.

Prie didžiojo altoriaus baigėsi paskuti 
| pą^rąstos jnišios, kui'iaš laikė .storasJ 
i riebus kunigas, ; ir, už kokio pusvalandžio;

rėkė iš visos galios dusliu, _ 
balsu, kiekvienų- kartą, kuomet tik prisiėjo 
jam balsiai skaityti maldas., Vienokišrodė, 
kad tas kaip tik ir skatina žmones prie di­
desnio judėjimo.
I Juozas ir keletas jo draugų dirbo išsi­

juosę Jie vikriai, kaip katės, grūdosi pro 
žmones nuo vieno galo bažnyčios iki kitam 
ir kiekvienas jų žingsnis reiškė palikimų at­
sišaukimo keno nors kišeniuje. Juozas sa­
vuosius jau baigė ir iš apie trijų šimtų la­
pelių jam liko vos keli, ir šiuos .bekaišioda­
mas slinko link durų. Staiga ■ jis išvydo 
Bracing kuris iškėlęs galvą dairėsi ir ma­
tomai nekantriai laukę pabaigos mišių. Juo­
zas nė iš šio, nė iš to tryptelėjo. Kaip taiį 
nemalonu ir šiurpulinga matyti tuos caro 
bernus. Daug kartų jis manė, kad nebūtų 
taip baisu pamatyti girioje- vilką, kaip kad 
tą žmogų, parsidavusį kraugeringai impe­
ratoriaus valdžiai. Bet buvusi drąsa ię vėl 
sugrįžo, o galvoję pakilo 'mintis apie dova-

' ną, kurią jam galima liūtų 'suteikti„. Jis. iš 
’ tolo apsuko, aplibkiū' ir kuomet tik vienas 
atsišaukimas beliko, jis lėtai Stūmėsi ‘prie

’ staršos. Jam prisiėjo nusistebėti ir pamis-1 
lyt, kur padėt atsišaukimą, kadangi raudon-

! siūlis neturėjo Idšeniausf o juk ant £oblės|tarnajlti i]d
I neuzkabysi..._ Juozas atsidūrė jojo uzpaka- bei„ ir dilbar gTaudUf kad Pet_ 

lyj® mąstė, ką čia padarius. Jo šineli^ikus nesugrįžta ir neužima Ap- 
buvo susegtas stora, apie delno pločio sąs^-^1^ Panelės švenčiausios, 
ga ir ten galima buvo užkišti, bet kol kas|para;pij©j į vietą. Kodėl Sirvydai 
negalima prisiartinti, nes žmonės, tarsi bi- verkšlena ‘ Petkaus, tai čia ne­
jodami prisilytėti, šalinosi nuo jo, palikda- paslaptis;? gal kun. Pauliukąs 
mi jį vieną, lyg stuobią stypsoti. Juozui ne- ne taip mandagiai J. O. širvy- 
teko užbaigti savo darbą tol, kol pasibaigė dui įdeda į burną šventąjį sak- 
mišios ir didesne pusė žmonių ėmė veržtis ramentą. Kada parapijom 
iš bažnyčios, ' Tuomet jis pėda Į pėdą sekėjai buvo besąžiniškai per ke-y 
paskui, o kuomet prie dura pasidarė susi- lerius metus Petkaus aplupami,. 
grūdimas ir jis tapo prispaustas prie Btači- ta? “Vienybe” nepaisę vargšų., 
no tuomet liepsnotai-rausvą lapeli užkišo p Sirvydai kunigus gerbia, 
ir pats nusigrudę i šalį. ' f \ ; • Pųk ,?.ikal;US, gina’.0 >5aPMo^

j, ' -j 1 v mulkiais skaito ir tiek-
* K&cLfl Biacinas <i t sieliu S ant švento--Į ĮjyieSj parapijonai, patyrę Pet- 

liaus ir ėmė švaistytis, labai lengvai pa- kaus leteną ant savo' sprando,' 
įtraukdamas kiekvieno i žvilgsnį į Skaidrią žinome ko jis vertas- Būdavo 
įpopierą ant juodo audeklo užpakalyje savęs, už menkiausį ■ patarnavimą: 
tai žmpnės, matydami, kad čia iškirstasJani krikštą, šliubą, arba ir numb, 
šposąsi, turėjo gardaus juoko'; ' rėlio palaidojimą jis atlupdavo

“Žiūreldt, žiūrėkit, kaip staršą pasi-F^ 'kiek’-tik galėdavo „iš bėdno
1 puošęs”; rodė kai .kurie į Bračina, kuomet Parapijono išspausti. Vis 
pastarasis, iš .kįrto negaišdami suprasti,,a' .l.W*3“.-.

a.- n<«ale)0 salo ant

“Vienybės” No. 66 yra ve kas 
pasakyta, kas liečia kun. Pau­
liuką ir laikraštj “Laisvę”: 
“Dabar . pasirodė aiškiai, kad 
kun. Pauliukas viena ranka su 
“Laisve”. Kaip keistai išrodo iš 
šalies žiūrint”. Aš, kaipo kata­
likas, tiek pasakysiu: visiškai 
jokio keistumo nėra ir aš nesu­
prantu,, ko :taip vienybininkams 
nuogąątautį; kuomet* “Vieny­
bės” redaktorius geras katali­
kas ir'kas nedėldienj j bažnyčią 
ateiną pasįkladsyt Pauliuko pa­
mokslo?- Nereiktų n'ei stebėtis, 
kad pąrapijųnai “L.” ,bylos ve­
dimui savo“ centus atįkojal

Reikia pasakyti, kad “Lais­
vė”, kaipo laikraštis, pas para; 
pi j onus gavo didelę užuojautą, 
nes ji visuomet stovėjo.’ir. ma­
tyt, <įar šiandien stovi parapijo- 
hų pusėje, kovoje su kunigais- 
žinopa, tas “V.” be galo nema­
lonu, nes ji kun. Petkų karštai 
mylėjo ir Sirvydai jam prisiekė

'Vieny-

ko čių Visi juokiasi, ;bandė ^patirti, liame dar; 
lykas. Pamatęs besišypsantį ir Nuošaliai J 
stovintį žmogų, priėjo prie jo ir paklausė:' 
k “Iš ko Čia juokiatės?”

Žmogelis nusigando, bet yistik įšstehė-
jo

,į turėjo prasidėti suma. Žmonių' viduj buvai ketinimas.
Idaug ir jie maišėsi be perstojimo. Vieni 

. ri^si j^bažnyčią,kiti gi traukėsi linkui ditil 
rų, nežiūrint, kad mišios artinosi prie pa-|

Monės nužemintaikiaušy  tų pamaldų^

“Nagi ve, jūsų užpakalyje kokia tai 
raudona popiera, ponas -starša,” Tai saky­
damas, ištraukė lapelį iš po Sąsagos ir pa­
rodė. . t ' 'g ■ ') ‘b ' ' '

’ Bračinas užsidegė, kaip parakas. Iš 
karto nežinojo, ką daryti. Griebė atkištą 
lapelį ir bematant suglamžė saujoj. Paskui 
dėptelėjo ant nusigandusio žmogaus ir su­
kriokė;

“Kokis tau čia, po perkūnais, juokas?! 
Aš tau galiu geresnį juoką iškirsti!.,.”

Tai sakydamas, sugniaužė kumščių, lyg 
kad norėdamas ją išmėginti, kad tuom bū­
du prašalinus pyktį. Bet jo mintys pakry­
po kiton pusėn. Jis vikriai apsisuko, tarsi 
tikėdamas pamatyti išdykėlį, kuris turėjo 
tiek drąsos,? kad iškirsti tokį purviną šposą, 
tuom pačiu duodamas progą prasišalinti 
nusigandusiam žmogui, kuris ąkimirksnyj 
išnyko, lyg kamparas.

“Kad aš būčiau nutvėręs tą driežą!... 
Ot, tai ne tiek juokų būtų buvę. Būtų net 
velniai sukvatoję.,.”'’Tai sakydamas, nusi­
tvėrė už kardo ir net lig pusei jį iš-makštų 
ištraukė, bet vistik dasiprotėjo, kad ne čia 
vieta panašiems manievrams, todėl, dar su­
keikęs keletą sykių, nuėjo ant rinkės. ,

■ Apie tą laiką Juozas ir vėl susitiko.su; 
Rugieniam, kuris jam įteikė ptindą, su ku-! 
riuom Juozas nusiskubino ant vargonų. Su­
gaudė varpai ir būriais žmonės traukė link 
bažnyčios. Nors rinkoje žmonės sumažėjo,' 
vienok nemažai liko žiųpsOtojų, kuriems' 
matomai nesimatė naudos eiti į bažnyčią irj 
ten prakaitą lieti bereikalingai šiltoje va­
saros dienoje. x - i

Bračino piktumas dar ir tuomi. laiku' 
nebuvo užgesęs. Jis griežė dantimis ir grū­
mojo'sugniaužęs kumštį, prižadėdamas nu­
tverti drąsųjį' paukštį. Juk ar 4Mi,baikos, 
kad kas galėtų prikišti savo purvmųs nagus ‘ 
prie7jo didenybės s^ršos, Tai baisus pasi- ‘

“Nesikarščiuokitė jūsų mylistą,^ rami, ] 
fio
“Ateis laikas, kuomet mes sučiupsimo . ‘jįį „ 

'norėdamas' fhanmet mūsų bus dienos/..” > ;y; \' 1 f 
ptų pamaldų!?

‘Ateis laikas, kuomet mes sučiupsimo . ■ j

-kunigo pyko ir jį keikė, bet ko- 
Vos,' kol kąs, nepradėjo, nes. vis 
manė, kad . kunigėlis pasitaisys. 
Bet tas’manymas būva; veltui. 
Prasidėjo' šturmavimas ir vai­
dai parapijoj. Apje tuos triuk­
šmus “Vienybė” žinojo, bet ty­
lėjo ausies suglaudus. “Laisvė” 
kas kita.- Kaip greit parapijo­
nai į ją atsikreipė, taip greit 
jinai jiems davė vietos išreik­
šti savo nepasitenkinimą prieš 
kun- Petkų.

Kodėl Petkaus nenorėjo parą- 
pijonai ir jo nenori dabar, tai 
tas plačiai visuomenei nelabai 
žinoma. Todėl aš pasistengsiu 
paaiškinti plačiau.

Visų pirma, reikia pasakyti 
tiesą, kad kun. Petkui neapėjo 
parapijonų dūšių • išganymas,! 
bet dolerių prisigaudymas. Kaip 
tik jis persikėlė iš Maspetho į 
Brooklyną, tai tuoj parapijonai

1 suprato, kokius svarbiausius 
, tikslus čia Petkus turės. Dau- 
gelis manė, kad pagražins baž­
nyčią, bet su tokiu manymu la-

bai apsiriko. Juo ilgiau Petkus i 
gaspadoriavo Apreiškimo Pa®ė- ‘ 
lės švenčiausios parapijoje, tuo'' 
labiau viskas darėsi nepapras­
ta: bažnyčios netaisė ir ja ne­
sirūpino, o parapijomis vis nan- 
jais mokesčiais apkraudavo. 
Nors mes, parapijonai, matėme, 
kad mus kun. jau perdaug 
skriaudžia, bet, kaipo geri ka­
talikai, atsidavėmi nęšti tą 
sunkųjį kryžių, kas pridera ge­
riems katalikms daryti. ' Bet 
reikia prisiminti, kad kartais ir 
atsidavusienis žmonėms kantry­
bė išsisėmė. Tuo būdu turėjome 
mesti tą sunkųjį kryžių nuo 
savo pečių, o pasiimti truputį 
lengvesnį.-.

Kunigas Petkus, prisikrovęs 
dolerių,.. išdūmė Lietuvon. Mes 
tuoj supratom, kam jis mus 
lupo. Kuomet kun. Petkus 
sugrįžo iš Lietuvos, tai para­
pijonai jį nemaloniai (priėmė, 
bet ką darysi, reikėjo kęsti,, juk 
tai ne mūsų valia, o tokis vys­
kupo parėdymas. Po sugrįžimui 

liš Lietuvos, santikiąi tarpe ku­
nigo ir parapijonų vis ■ ėjo ašr, 
tryn ir aštryn. Kunigas, praJ 
leidęs pinigų Lietuvoj, pradėjo 
naujus mokesčius krauti ant 

‘ savo parapijonų. Net taip toli] 
nuėjo su-mokesčių apkrovimu, 
kad griežtai pareikalavo už 
mokslainėje besimokinančius 

’ biednų parapijonų kūdikius 
mokėti. Tam pasipriešino pa­
rapijonai ir net kai kurios 
“seserys”. Tas kunigui nepa­
tiko ir jis pasielgė i 
kad išvijo Seseris ir 
biedniokus vaikelius,' kurie 
turėjo iš ko mokėti kunigo 
Įkalaujamą mokestį.

Tai tokisi pamatas buvo 
Lyos su -kunigu Petkum. O 
kaip tyčia,' išlindo gaspadinė su ■ 
savo pranašystėmis.. Vadinas, 
parapijonų tikslas atsiektas, bet 
dabąr;vėl Petkus ,ir jo pakali­
kai iš “Vienybės” laižosi, kad 
Petkų sugrąžinti atgal pas mus.' 
Mes jau nebūsime tie avinai, 
pasakome išanksto.'

Bet dabar visuomenei nežino­
ma, kode! tautininkai į skverną 
kunigam taip įsikibo jr uždPjBj;-: 
kų taip kaitai stoja. Mat, da­
lykas buvo taip: Brooklyno tau­
tininkai neturėjo nuosavos sve­
tainės, tai jiems reikėdavo lys- 
sti pas kun. Petkų prašyti jos, o 
kad ją gavus ir. dar už dyką, 
įai turėjo atsimokėti ir kuni­
gui už tai. Tai jie ir atsimo­
kėjo — per parapijos sukilimus 
tylėjimu, o kaip Petkų išgujo iš 
parapijos -— užstodami už jį. 
Vis, mat, ranka ranką mazgoja, 
kad abidvi būtų baltos, taip ir 
Sirvydai užtaria Petkų, kad at-i 
silyginti už praeitį. * s\

Pauliukas jiem svetainės dy­
kai neduoda. Kaip ant tokio 
šykštuolio nepyksi. Toliau, kuo­
met kun. Pauliukas per pamok­
slus kažin kodėl nedrįsta plūst 
“Laisvę” ir aukaujančius “L.'’ 
bylos vedimui su kun. Petkum, 
tai p. šjrvydas, pasilindęs po 
slapyvardžiu ir taraduoja: “Da­
bar klausimas, kurgi yra aug-

Įtesni bažnyčios vadai, vysku­
pai. Kodėl gi jie nemato, ką jų 
tarnai daro?”

PatdiukoParupijonas

YOUNGSTOWN, OHIO.
13 d. birželio buvo surengtos 

prakalbos. Kalbėjo d- A Bimba. 
Tik labai gaila, kad kalbėtojas, 
neturėdamas antrašo ir nežino­
damas prakalbų vietos, klaidžio­
jo ir susivėlinę atvykti, tai daug 
publikos, nesulaukiant kalbėto­
jo garsintu laiku, išsiskirstė. 7 
Bet kurie daugiau turėjo kan- 

trybėš, tie sulaukė ir kalbėto­
jas pasakė puikią prakalbą. 
Kalbėjo apie "Laisvės” bylą su 
kun. Petkum, ir apie visą juo-j 
dąją armiją.

Auką “Laisvės” bylos vedinį 
mui sumesta $11.10. Kadangi 
publikos buvo mažai, tai dapM 
giau . negalima nei norėti, -1 į

Aiikuojo šios ypatos: F. ■ L 
Madison, B- Vaitekūnas, J.Kbo- 
džius, W. Zallis, J. Kaspara, Pi 
Kalo'nda, P. Vajątkevičius— po 

l$i; M. Skistimas 75c.; A Ja* 
nušauskas, P. Bačkys, F. ICaJo-
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SIŲSKITE PINIGUS
FEB

“LAISVĖS” PINIGŲ SIUNTIMO SI

« 17 T f MIC” Lietuvių Darbininkų Du- 
x , I 1 L 11 1 m gyk-savaitinis Laikraštis

j 8 puslapių. Išeina !
UTARNINKAIS IR PĖTNYČIOMIS

Chicago. Ill-
“Vilnie” išeina du kart į savaitę, 8 puslapių didžio, 

.paduoda (teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, be­
darbę, streikus, ir nurodo, kaip' darbininkai privalo 
vėsti streiką, kad laimėjus jį.

- “Vilnią” tūri .savo' korespondentus Lietuvoj, kurie 
aprąao mūšų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su 
kunigų valdžia ir' dvarponiais.
. ' “Vilnis”, matydama reikalą, įvedė pinigų siuntimo 
skyrių ąavo- raštinį, patarnauja persiuntime pinigų į

I Lietuvą .arba į. kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro 
vedant tą skyrių,'yra pavedamas “Vilniai ”, kad įsigijus 
sau* bendradarbius ir tuomi pagerinus paties laikraščio 
turinį.

“Vilnis” kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip 
tai: užsisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, 
užsirašAnt bile kokį darbininkišką laikraštį. ./

Rašyk šiandien į “Virnies” Administraciją ir rei- . 
kaįSuk vieūą [numerį del-pamatymo.

•; v ’ ■■ Prenumeratos .kaina.: Amerikoj metams $3.00; 
pusei metų $1.50,Ųžrubežyjj ir, Chicagoj metams

NEUžMIRšKITE
SAVŲJŲ , 

METUV0I J
Atėjus vasarai, jiem 
būtinai yra reikalinga 

PINIGINI
PAGELBA

, i'f. i a? .
Pinigų tiuntimu f Lietoj jin 
taip yra latitvarkęj, kad dabar* 
jeigu tik siuntėjai priduoda tai- 
•ingą ir aiškų adresą, lai pinigai 
yra išmokami labai greitai ir 

r.be jokių sutrukdyto*!

. “Laisvės” Pinigų Siuntimo 
Skyrius siunčia pinigui lio* 
tuvon Litais ir Doleriab fe* 

■niauriu dienos kuraa. .!'

\ Reikalui esant visuomet 
. kreipkitfis šiuo adresu;
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LIETUVOS BROLIŲ IR SESERŲ 
DRAUGYSTE, RACINE, W1S.

DR-TĖS
Valdyba.

VYTAUTO DRAUGYSTES

M.
1348 Cambridge

KAINOS 
PATARNAVIMAS 

MANDAGUS
Kviečiame atsilankyti Ir 

persitikrinti.

TEISYBĖS MYtĖTOJV VYRŲ IR 
MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, 

ILL.

■■

Darbininką Išnaudoji 
\ ifias Western Electric 

Kompanijoj
Mūsų spaudoje labai 

rašoma apie Western Electric 
Coi darbininkų išnaudojimą, jų 
persekiojimą^ kad hepfįgulėtų 
prie unijos ir kaip ta kompa­
nija patriotina savo darbinin­
kus ir priverčia juos pildyti, 
nepasipriešinant, visus įsaky- 
muS’ <

čia, Vešiausiai, bus mūsų pa­
čių apsileidimas, kad iš savo 
darbaviečių nieko nepranešamo 
darbininkiškai spaudai. Juk 
mūsų visų pareiga kuoplačiau- 
siai rašyti savo spaudai iš dirb­
tuvių, nurodant, kaip ten 
bininkus išnaudoja, kokios 
bo sąlygoj ir t.t.

W. Electric Cb. dirbtuvė 
dari ant 22 ir „ 
ro, 111. Ji užima apie porą šim­
tų akrų žemės. Vienas budinkas 
užima du ketvirtainiu bloku ir 
turi šešerias lubas; kiti budin- 
kai mažešTu. Viso dirba apie 
40,000 darbininkų, daugiausiai 
jaunuoliai, nuo 14 iki ^0 metų. 
Senesnių, kaip 40 metų, Jau ne­
priima; juodveidžių taipgi- ne­
priima. Pati dirbtuvė atrodo 
kaip kalėjimas- Darbininkus per 
vartus suleidžia uniformuoti 
policistai. Darbininkams suė­
jus, geležiniai variai Užsidaro 
ir neišeisi, nei įeisi, kol švilpy­
nė nesušvilps. Sargyba visuo­
met randasi palei yartus.

Dirbtuvėje darbininkus iš­
naudoja naujausia mada, nes 
visas darbas nuo šmotų. Vieni 
dirba pavieniais nuo šmotų, ki­
ti būriais vieną darbą ii* užmo­
kestį gauna proporcionaliat. 
Naujas darbininkas per tūlą 
laiką negauna tokios algos, ko­
kią gauna seni darbininkai, ne­
paisant, kad jis padarytų tiek 
pat, kaip ir seni darbininkai. 
Naujieji gauna diėninę mokęstį 
ii* vieną, kitą dolerį viršaus. Jų 
uždarbis pasilieka ištikimiems 
kompanijos šnipams.

Kai kuriuose skyriuose dar­
bas nustatytas nuošimčiais* ir 
tas nuošimtis darbininkams ne­
žinomas, patys kompanijos ber­
nai ii* bosai jį išskaitliuoja ir 
kiek darbininkas gauna, priva­
lo sutikti su tuomi. Tą darbą 
daugiausiai dirba taip vadina­
mi trokieriai, kurie išvežioja 
“šlaką” iš sandėlių į departmen 
tus. žinoma, kurie daugiau 
“šlako” išleidžia, tie ir algos 
gauna daugiau- Kadangi mažai 
moka, tik po 42 centu į valan­
dą, tai darbininkai turi nesvie­
tiškai skubėti, kad pasidarius 
didesnį duonos šmotelį. Kituose 
skyriuose moka nuošimtį vieną 
sykį į mėnesį. Per visą mėnesį 
darbininkai nežino kokį nuo­
šimtį yra uždirbę ir kiek kom­
panija išmoka, turi su tuo su­
tikti. O tas nuošimtis būna nuo 
kelių desetkų centų iki 12—13 
dolerių. Pasitaiko, kad kai ku­
rie gauna ir iki 30 dol. nuošim­
čių į mėnesį; prie šitos darbi­
ninkų rūšies priklauso kompani­
jai ištikimi ir daug darbo at­
liekanti darbininkai. Abelnai 
šių skyrių ^darbininkų, turinčių 
virš 20 metų amžiaus, mokes­
tis nuo 35 iki 45 centų į valan­
dą. Jaunesnio amžiaus darbi­
ninkai ir moterys gauna nuo 
12 iki 16 dolerių į savaitę.

Yra skyrius, kur darbas nu­
statytas pirma laiko padaromu. 
Pavyzdžiui, jeigu kokios nors 
dėžės padarymui laikas paskir­
tas viena valanda, o darbinin­

kas, dirbdamas ilgą laiką prie 
to paties darbo, į valandą pa­
daro du tokius baksus, tai jis 
gauna pusantros mokesties— 
jeigu jo mokestis 40e. į valan­
dą, tai už dvigubą darbą gauna 
60 centų į valandą^ nors tikre-i 
nybėje tau priklausytų gauti 80* 
Centų, čia kompanijai lieka po 
20 centų už valandą nuo kiek- 
vieno darbininko, kuris pajėįria 
dvigubai darbo padaryti- O jei 
nenori drigubai darbo atlikti,1

dar-
dar-

jtai šiaip verčia smarkiau dirb­
ti ir ilgas valandas dirbtuvėje 
išbūti.

šios kompanijos dirbtuvėse 
didžiumoje jauni darbininkai ir 
darbininkės, tarpe 14 ir 20 me­
tų amžiaus ii* jie gauna nuo 12 
iki 16 dol. į savaitę. Jie dirba, 
daugiausiai prie pertikrinimo 
padarytų daiktų, ar jie gerai 
padaryti. Nors jų darbas ne 
nuo šmotų, bet ir jiems nustaty­
ta* tam tikras skaitlius atlikti 
ir paskirtas skaitlius reikalauja 
suaugusio žmogaus jėgų^ o ne 
kūdikio keturiolikos ar šešioli­
kos metų amžiaus. Kurie nepa­
jėgia atlikti užduoto skaatliaus 
bei kiekybės, tai bosai išplūsta, 
paleidžia iš darbo kelioms die­
noms ir net savaitėms pasilsė­
ti, o kariais ir visai iš darbo 
pavaro.

Mechanikai gauna nuo, 75c- į 
valandą ir augščiau. Bet tokių

ginas: Leo Kittredge, Joseph 
Shimon (Šimonis), ir Johri 
Donnely, Jri Merginos jups ap­
skundė. Pirmas teismas įvyko> 
tai perduota į Grand Jury- Pa­
leisti du po vienur tūkstantį, o 
trečias—$500 kaucijos.

* Už degtinę trečią sykį areš­
tuotas. Paul Manccri, pirmu sy­
kiu užmokėjo šimtą dolerių; 
antrą sykį gavo tris mėnesius į 
pataisos namus ir $200 baus­
mės. Trečią sykį šešios mėne­
sius į pataisos namus ir $300 
bausmės. Bet vistiek. nepaiko, 
daro savo ir viskas. '

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
PASELPINeS draugijos 

Grand Ra pida, Mich. Valdyba: \

Pirm. A. J. Kareckas, 725 Nason 
St, N.W.; Pirm, pagelb. A. Gaspa­
ras; 1650 Elizabeth Ave.; prbt rašt 
K. Rasikas, R.R. 9, Box 117; fin. 
rąšt A. Krasnauskas, 1560 Elizabeth 
Ave.; ižd. M. Zuris, 1524 Quarry 
Aye, ‘ Draugijos susirinkimai įvyksta 
kas antrą (2) utarninką kožno mė­
nesio, 7:30 yaL yakarp, po No. 1057 
Hamilton Ave.,* Grand Rapids, Mich.

Tel Stegg 9066
PIRKITE NAMUS

Turime ant pardavimo daug 
namų ir lotų visokių ii* visur 
Taipgi parduodame visokius biz­
nius ir automobilius. Ofisas atda­
ras nuo anksti ryto iki vėlai va­
karo.

Paul J. Kyrius
Real Estate Broker 

ir Automobilių Agentas
443 LORIMBR STREET, 

BROOKLYN, N. T.

iv vv. uumuuv^ ran- j , . . . „ . ,
j • i darbininku yra mažai. Bet ir ir 48 gatvių, Cice- . •> j , i imechanikų darbą dirba jauni 

mokiniai, gaudami po 14 dol. į 
savaitę; paskui 
kelia po 2 centxi 
dirbę ketverius 
niais, jeigu būna 
mi, gauna didesnes algas.

Elektrikos inžinieriai ir kiti 
gauna 42 ,dol- j savaitę, bet tik 
tiė, kurie skaitosi specialistais 
tame darbe. Bet ir šiame sky­
riuje dirba daug mokinių, 
baigusių inžinierių mokslą, 
praktikos mažai turinčių, 
gauna nuo 18 iki 25 dol. į 
vaitę ir tūri išdirbti ketverius 
metus, Po .to laiko, jeigu kom­
panijai išrodo tinkami, pakelia 
algą, o jeigu kurie pasirodo ne­
tinkami, Ui išduoda liūdijimą> 
kad esi išdirbęs ketverius me­
tus ii- keliauk savais keliais-

Abelnai paėmus, šioje kompa­
nijoje 'darbininkų padėtis yra 
apverktina. Priežastis gi tokios 
padėties — darbininlcai neorga­
nizuoti, nepriklauso prie unijos.

Kad pagerinus savo būvį, rei­
kia skubiai organizuotis.

Cicero Kavnuetu.

9 d. birželio praneša policija, 
kad per šią savaitę pusėtinai 
štubų tapo išplėšta ii’ vienas 
sandėlis išplėšta ;< čia» registeris 
sudaužytas* bet pinigb nebuvo. 
Kasdien vagystės didėja 
deja-

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną ii

GARSO KEPTUVES
(Seniausiu Įstaiga)

6YSTŲ RUGINIŲ MILTŲ
Turėdami kokį nors užsakymą

norėdami valgyti gerą, skanią, pui­
kiai padarytą duoną, tai visados 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiam* 
ir ■ ..............  "

ANT PARDAVIMO.
6 -fanu po 5 kambarius, ant Wen­

dell St., arti Harvard Sq., visi įtai­
symai, randų neša $2,760 į metus, 
kaina $21,000, įmokėti $5,000.

Parsiduoda grosemė, biznis iš­
dirbtas per 12 metų, randa $24,00 r 
mėnesį už Storą ir 3 kambarius. Kai­
na $500.

6 šeimynų narnas, 8 m. senumo, po 
5 kambarius, visi įtaisymai, Wind­
sor St., Cambridge. Kaina $21,000, 
įnešti $6,000.

2 šeimynų namas, 10 kambarių, 
vieta del 4 karų garadžiui, visi mo­
demiški įtaisymai. Kaina $6,500, į- 
nešti $3,000.

G Šeimynų namas, po 6-4 kamba­
rius, 10 m. senas, visi įtaisymai, iš­
skiriant elektrą. Kaina $20,000, įneš­
ti $4,000. Ant Walldo Ave.,} So­
merville. Su visais virš minėtais rei­
kalais malonėkit kreiptis pas

J. Kastant
SL, Room 4 

Cambridge, Mass.
R

' z AUTOMOBILIŲ 
J^MOKYKLA

Jeiga JSs sorlta padaryti leng­
vesni ir geresni pragyvenleaą 
tai mokinki t ės automobi/iaus 
amato geroj lietuviškoj mokyk­
loj, kur pe vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važinėt ir pa­
taisyt visokią sistemų automo­
bilius, troknu, taipgi ir Fordą.

MBS GARANTUOJAMI 
OOFERIO LAISNIUS

Taipgi sujieškom kiekvienani 
mokiniui vietą, nos mes surišti 
fu employment ofisu ir turim 

latauiua
Misą adrosas:

Automobile School
726 Lexington Ave.

arid 6ttk BL 
mW YORK, N. Y.

LMPS. 8 kp. keletas narhi ap- 
jiems kasmet j leido kuopą ir ilgokai prie jos 

1 1 TV nepriklausė, Bet dabar jau dvi
draugės sugrįžo atgal ir prade­
da darbuotis sykiu su visomis 
draugėmis. Brdvo, draugės, už 
tai. Kurios dar nepriklausot, tai 
jūsų pačių, draugės,' privalumas 
grįžti ir stoti prie darbo, kaip 
ir seniau dirbote visos išvien. 
Pameskitc tuos visus ypatisku- 
musj

j valandą. Iš­
metus moki- 
bosams iš t iki-

uz- 
o 

Jie 
sa-

kitus miestus.
Savininkai

VV. Masiulevičius ir 
A. Shrupski

Hl BEDFORD AVENUE 
BROOKLYN, N. Y. 

Telephone Greenpoint 2876.

Pirmininkas J? Julus į __  ___
St. and 5th Aye.> {Moline, DL; Pirm, 
pagelb. J. Welicka, 53rd St., and 5th 
Ave., Moline, HL; Protokolų rašt. 
K. Šimkus, 135 36th SL, Moline, 
DI.; Finansų rašt. A. Trepkus, 349 
— 10th SL, Molinė, III.; Iždininkas 
A. Motiečius 225 — 4th Avė., Mo­
line, III.; Maršalka K. Laurinavišta, 
1354 — 6th Ave., East’ Molinė, III.

Hartford, Conn., Lietuvos Sūnų ir 
Duktcjrų Draugystes Valdyba 1924 m.

Pirm. M. Selokas, 64 Morris SL, 
Hartford, Corin.{ Vicę-pirm. A. 
Pilkauskas, .220 feairyiev^ PL, W- 
Hartford; Turtų sekr. J. Vfl^šrys, 11 
Goodman. PL, Hartford; Prot. sekr. 
D. Giraitis, 429 Summit St./ Hart­
ford; Kasierius A. K. Kelenas, 35 
York SL, Hartford; Organo praL V. 
Staugaitis, Bumside Sla. 40, Wood 
land, Conn.

Mėnesiniai susirinkimai atsibūna 
kas trečią hedėldienį kožno paenesio, 
Eagle Hall, 23 Central Row, 1 Vai. 
po pietų.
DRAUGYSTES D. L K. KEISTUČIO 

DETROIT, MICH.

Valdybos Adresai:
Pirmininkas J. Liuberta, 663 Ben­

son St; Nut. Rašt. P. Čekanauskas, 
9522 Russell SL; Fin. Rašt.1 J. Va- 

i laitis, 1738—22nd St.; Ižd. J. šie- 
naitis, 9515 Cardoni Avė.; “Laisvės” 
agentas Ed. Šeputis, 11343 Cardoni 
Avė.; Kasos Globėjai: Adomas Bal- 
šis, 9153 Chamberlain St.; E. Poce- 
vičięnė, 9862 Cardoni Ave., Detroit, 
Mich.

Susirinki m ai atsibūna kas pirmą 
nedėldieri; kiekvieno mėnesio 3 vai. 
PO pietų, House of the Masses.

LIETUVIŠKAS
RESTORANAS

Gaminame 
lietuviškus 

niškus

skaniausius 
ir ameriko- 
valgius.

NEDIDELES,

Draugysčių Adresai, Kurios 
Turi “Laisvę” už Organą

A. P.L.A. CENTRO VALDYBOS. IR 
FINANSŲ SEKR. ANTRAŠAI

Pirmininkas, F. Rodgers, 742 Bo­
gue t sL, McKees Rocks, Pa. Pirm, 
pagelb. G. Urbonas, 815 Middle st. 
Braddock, Pa. Iždininkas J. Gatavec- 
kas, 109 Cress St., Carnegie, l’a. Sek­
retorius J. Bla^aitis, 2322 Fifth avė., 
Pittsburgh Pa. Turtą kontrolieriai: 

| Juozap. Cirvinckas 230 Magazine st. 
i Carnegie, Penna., Ignas V. Savukal- 
11 is, Box 262, Cuddy, Pa. J. Mažeikis, 
227 Bottomwood sL, Pittsburgh, Pa.

i Kp. finansų raštininkų antrašai:
I I. kp. J. Katkus, 1217 Beaver avė.j

LAWRENCE, MASS., ŽINIOS P. O. Bok 588 McKees Rocks, Pa. 3 
J_______ 7 itp< b. Kavalauckas, P. O. Box 172

7 d hirvplin T MPS R kn tu- Loupurex» 4 F’ Piksris> ^31 7 d. birželio fivu.^. » Kp. tu |Pflrm aVG Pffh R. T 
vėjo 
pikniką, 
perdaugiausiai, 
praleido visą 
liks pelno.

Nedėlioj, 8
V. Draugijėlė 
mą Maple Parke. A. z. choras, box 1005 Woodlawn, Pa. 16 kp. A. 
DO vadovyste O- Balčiuniutės, Besasparis, P. O. Box 157, Aliquippa, 
1 . \ . . t v - Pa* T7 kp. K. Levine, 2422 Penn avė.sudainavo keletą dainelių puse- extention, Turtle Creek, Pa. 18 kp. 
tinai gerai. Buvo visokių žais- Y. Yashikaitis, P. O. Box 489, Mc- 
, . , .. ... . .. Donald, Pa. 19 M. Garšva, P. O.
lų, bet neilgai teko bovytis, nes|Box 17, Minden, W. Va. 20 kp.

L. Monicius, P. O. Box 374 Slovan, 
Pa. 21 kp. J. A. Lingevičius, Box 
528 Westernport, Md. 22 kp, J. De- 
gulis, 133 Tbames SL, Brooklyn, N. 
Y. 23 kp. M. Balčiūnas, P. O. Box 
128, Thomas, W. Va. 25 kp. V. Peza, 
1021 Elk st. Buffalo, N. Y. 26 kp. 
Wm. Reklis, 3 Ėst Ogden st. Gi­
rardville, Pa. 27 kp. P. Kukcinavi- 
čius, Wilsonville, Mine No. 4, Box 
196 Dorchester, I1L 28 kp. K. Mo- 
tejunas, L. Box No. 12 Pursglove, 
W. Va. 29 kp. J. W. Brozosky, P- O. 
Box 338, Coal Centre, Pa. 30 kp. 
P. Jonaitis. Box 338 Benton, Hl. 31 
kp. J. Kishkonis Box 706 Fayette Ci­
ty, Pa., 32 kp. Alex Vyturta, 1111 
Lehigh st., Easton, Pa. 33 kp. A.
B. Satkus, 1256 Scribner Ave., 
Grand Rapids, Michigan.

---- ----- ---------- x i Perm avė. Pgh, Pa. 5 kp. J. Vais- 
surengusi Maple Parke norius, P. O. Box 358, Cuddy, Pa. 7 

žmoniu atsilankė ne- Braknis, 318 Grove st. Pgh,žmonių atsiiaDKe nu pa 8 Palupta, 102 13 st. S. S.
bet linksmai Pgh, Pa. 9 C. Stashinckas, Box 

nonieti. Kuonai 211’ Ncw Kensington, Pa. 11. V. popieų ixuvpui i Gamulis, p 0 Bos 400 Cortney, Pa, 
12 kp. F. Simkonis. P. O. Box 319,

. x I Ambridge, Pa. 13 kp. S. Barzdaitis,
d. birželio, A. Z. P, o. Box 403, Vestaburg, Pa. 14 
turėjo išvažiavi- kP-A-B- Jaces, 224 Third st. Brad­

dock, Pa., ’ 15 kp; P. Kavalauckas,

apie keturias pradėjo lyti, turė­
jo vaikučiai apleisti parką ir 
įvažiuoti namo. Del vaikučių bu­
vo paimtas trokas, kuriuomi jie 
linksmai ^dainuodami nuvažiavo 
ir parvažikvo. Visi vaikučiai li­
kosi pilnai užganėdinti. Galima 
sakyti, kad į šį pikniką buvo 
prisirinkę ne visai mažai publi­
kos, bet lietus privertė anksti 
važiuoti namo.

5 d. birželio, Alfio Bonaccor- 
si, 66 metų, gyvenantis 40 Sum­
mer SL, nėr ilgą laiką negauda­
mas daroo, nustojęs kantrybės, 
nuėjo netoli Haverhill NSt. ir 
šoko į upę, norėdamas nusiskan­
dinti, bet ant greitųjų žmonės 
pastebėjo ir ištraukė- Nuvežtas 
j General Hospital; gydytojai 
praneša, )<ad pasveiksiąs. A. B. 
šešiolikos vaikų 
bedarbės auka.

DIDELĖ RAKANDŲ 
KRAUTUVĖ 

Perkame ir parduodame naujus 
ir nntraranklus rakandus. Pui­
kiausia aptaisome visokias ke- 

I dės ir sofas taip, kad iŠ senų 
i pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me ir nuvarai šluojamo viso­
kius rakandus. Taipgi turiu 

i troką ir reikalui esant perkran- 
stau fornišius ir kitką

FRANK GFVrS 
540 GRAND ST., BROOKLYN 
Tarpe Ixfrimer ir; Union-

Bayonne, N. J. Viršininkų adresai.
Pirm. Al Lukaitrs, 26 W. 17th SU, 

vice pirm. M. Panelis, 591 Avė. A, 
prot. sekr. P. Janiūnas, 128 W. 49th 
SU, fin. sekr. J. Žaleckas, 28 E. 21st 
SU, kasierius F. Lukaitis, 73 E. 
22nd SU, maršalka S. Laurinaitis, 
367 Broadway, kassos globėjai: K. 
Kalinauskienė, 488 Avė. A, A. Mic­
kevičienė, 454 Boulevard. Viši gyve­
na Bayonne^ N. J.

Susirinkimai atsibuna seredamis po 
pirmam kiekvieno menesio, po No. 
20 E. 2K SU, Bayonnfc, N. J.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ DRAUGYS­
TĖS, MONTELLO, MASS. Valdyba: 

Prėz. A. Yudeikis, 750 N. Mon­
tello SL; Vice prez. M. Maciulaitis, 
45 Ridge SL; Kasierius H. Monkevi­
čiui, 134 Ames Št.; Finansų raštinin­
kas T. Bartkus, 20 Cleveland Ave.; 
Ligonių Rašt. Dz. Buividas, 29 Ames 
St.į Pl'otokolų RaŠL fe. Navickas, 28 
Cleveland Avė. Visi Montello, Mass.

MOTERŲ PAšELPINfeS 
BIRUTĖS, Montello, Mass.

Pirmininkė F. Sterblienė, 
ter Avė.; pirm, pagelb. O. Turskie-
nė, 40 Vine Si.; užrašų rašt. T. Ži- 
žienė, 673 N. Main Št; finansų rast. 
K. čereškienė, 42 Vine SU; iždinin­
kė O. Šukienė, 253 Ames SU; iždo 
globėjos: V. Beržinienė, 75 Melrose 
Aat*., ,S. Jablonskienė, 22 Snell SU, 
M. Duobienė, 221 Ames SU; ligonių 
rast. M. Pofeienė, 184 Ames St.; mar­
šalką J. šimunskienė, 88 Vnie St.

Valdybos adresai:
Pirmininkas A. Moliene, 1312 Her­

rick Ave., Nutarimų raštininkas’ St. 
Gelumbauskas, 7X0 Raclne SL, Fi­
nansų raštininkas T. GaliŠauskas, 
14C0 Marquette Ste Iždininkas A. 
Tankunas, 1004 Lockwood Axrc.; visi 
Racine, Wis.

Susirinkimai įvyksta kas trečiąne- 
dėldienį, Union svetainėj ant Wis­
consin gatvės. ‘

Nariui apsirgus draugystė moka 
pašalpą. Kurie priklauso pirmam 
skyriui, gauna vieną dolerį į dieną; 
antram skyriui — gauna po 2 dol. 
j dieną.__________ .

šV. fcO^O DRAUGYŠTE» 
MONTELLO, MASS 

Valdybos adresai:

Pirmininkai, J. Konstantinavičlus, 
3 Burton SL: vice pirm. A. Serei- 
kis, 72 Vine SL; Protok. raštininkas 
K. Venslauskas, 129 Melrose SL; 
Finansų rašt. j. S topinis, 49 Saw- 
tell Ave.; Iždininkes M. PuodŽiunas, 
29 Arthur St. Iždo globėjai; S. Pet­
ravičius, 25 Porter SL, M. Maeiulai- 

“ 7 ' ~9
Ligonių rašt. Iž. Buivi- 

sM; Maršalka J. Pi- 
Visi

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ, 
MAHANČY CITY, PA. 

Valdybos Adresai;

Pirmininkas V. Aleclinas, 23 South 
'10th SL; Vice-Pirmininkas M. Šopfe, 
1216 E. Centre sL; Maršalka V. Že- 
taaitis, 304 E. Centre st.; Turtų RaSL 
A. Ramanauskas, 1025 E. Pine sL; 
feutarimų Rašt K. Daminikas, 1239 | 
E. Pine st; Hdo glohž^i: S. PaluHn- įjį' 45 j?.' Miškinis,’

8kM’ ^L8t^°llaS ° Burton St; Ligonių, rašt. &. Bn 
mas, 835 East Centre st . . . das, 29 Ames St'; Maršalka J.

°“"1” ™ I '.„slrtaklmal |v,k.U
East Malianoy st. j pirmą 8eredą_kiekvjeno mėnesio,

■ ~ — j vakare, Lietuvių 'Tautiško Namo sve-
LIETUVOS SUNŲ IR DUfeTĖRV j UdnčJk _

DRAUGYSTĖ, ELIZABETH, N. J. j IR ^IOTrRŲ DRAUGYSTĖS 

Pirmffi^J.wK^Secondst, ’

srrnūv^imų^S'tStokas 3 J* Pirmininkas T. Bartkus, 20 Cle^ 
So ,Am«'* OįJ&nj J

150 NORTH 4TH STR. 
Kampas Bedford Ave.

Brooklyn, N. Y.

t
E r 
E

į Ranka Ranką Mazgoja i 
į Mes, cigarų darbininkai, garsin- į 
| darni "Laisvėje" paremiame laik- J 
j raštĮ, todėl “Laisvės" skaitytojai» 
J lietuviai darbininkai, kurie rūkot, I 
| vietoje kasžin kieno cigarus, ku-J 
į rie hieko gero nedaro, o gal savo j 
I priešus šelpiate, tad labai išmijri-1 
1 tingai darysite, kad tik savo drau- 
I gi] Naujokų Brolių išdirbtus ci- 
I garus rūktaite, kadangi ir cigarai 
| labai ąeri, sumaniai padaryti Ir 
| geriausio tabako, gražiai dega, 

' malonus rūkyti ir durnas pui­
kiai kvepia. Draugai laisvieciai, 
kurie dar tų cigarų nežinot, tad 
visur lietuviškose užeigose Resto- 

, racijose, K Ii ubuose ir štoreliuose 
reikalaukite ir rūkykite visur 
JONO—JOHNS’ CIGAR
arba Petro Naujoko po 10 centxi! 
cigarą, o rūkant džiaugsitės, kadi

i rukai gera cigarą Vytauto (Eks-I 
tra po 15c.). Temyk vardą ir pa-T 
veikslą ant bakso. j

i Imant baksais atsieina daug pi- į 
giau. Cigarus išsiunčiame per pas- | 
tą į kitus miestus privatiškai ir ?

i biznieriams. Adresas: į
J. & P. NAUJOKŲ CIGA-1

RŲ DIRBTUVĖ
' 221 DIVISION AVENUE 1
i BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 8832

A Dobrovolskis ir
A Radzevičius

GRAB0RIA1 UNDERTAKEN
LAIDOTUVIŲ DIRKTOKIAI_ 

IABALSAMUOJAM IR LAIDOJAU 
NUMIRUSIUS ANT VISOKIU 

KAPINIU

456 LORIMER STREET 
Tarp Grind ir Maajer ratvhi 

BROOKLYN, N. Y.

f

turiu gerą 
šioj aple- 
pirkti int

Verta paremt brolius darbininkus; Į 
jų cigarai labai geri. Agentai vi- J 
anose miestuose gali užsidirbti ek- į 
stra pinigų ir paremt darbininkų j 
literatūrą.

LYTIES, PŪSLES IR KRAUJO LIGŲ
(Inkstų, Pūslės, Prostatia ir tt.)

SPECIALISTAS, TURINTIS PRAKTIKOS 
PER Z5 METUS

Dr. ZINS Išgydo visokias chroniškas ligas, 
nervų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, ke­

peni] ir kitokias pavojingas liga*.
MOTERYS! VYRAI!

Žmonės, kurie serga nusilpimu Ir jau neturi vilties pasveikti, bus 
gydomi y patiškai. Liga tikrai bus prašalinta ir 
sveikata eugrįž. Ateikit ir reikalaukit 
išegziminuot veltai Nieko Jums ne­
kainuos būti išegzaminuotu per Dr. 
ZINS. Jo gydymo kainos yra labai že­
mos. Daugelis sergančių važiuoja net 
Šimtus mylių, idant tapti išgydytais. Vi­
sokį ištyrinėjimai yra daromi, kraujas 
egzaminuojamas sulyg Waasermano si­
stemos. Taipgi yra daromi kranje 
čirškimai.

DR. ZINS
110 EAST 16th ST.

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. 
Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 v. po pietų.

GERAS PATARIMAS
Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprltelis, ba 

jis ne tik atneša sunkiausias ir Ilgiausias ligas, bet tankiai ir į grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagalinate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neiš tyri­
nėti, aie paimkite visiems žinomus Urban’s Cold Powders (Urbonx Milte­
liai) nuo Šalčio, kurie tūkstančiams prašalino šaltį ir apgynė nuo didesnių 
ligų. Kaina 75 centai už baksiuką.

Kitu žmogaus didelis naikytojas, ta! yra vidurių nžsikietėjimu. Tas 
ne tik padaro visą Žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro durta žmogaus kune del visokių kitų ligų.

Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kanu ir protu bus visada leng­
vas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už bakai ūką.

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE. BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411

I5

£ 
£ 
£ 
3

Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skilvio, 
širdies arba kepenų nesveikumo, inkstų arba pūslės nesmagu­
mų, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. AS jums 
suteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iŠ mano 46 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose ligonbu- 
čiuose. Mano ypatišku gydymu iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių žmonių didžiausia atydą atkreipiame.
Ofiso valandos: nuo 10 Iš ryto Bd 6:3$ vakare. 
NŠdėlibmta nuo j 10 11' ryto riki‘ 1 vai?* po, pietų. (

New York

Boll Phone: Oregon 0803-J.

Dr. Ignotas Stankus
1210 So. Broad Street

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAI 
visolces ligas) IR CHIR 

(daro visokcs oper
OFISĄ VALANDAS:

Nno 0 iki 
Nuo 2 ki 
Nno 7 iki

NcdeTįonvls Npb 10 iki

BROLIAI LIETUVIAI!
Šiuomi pranešu jums, jog aš 

! parduodu formas su budinkals ir 
sodais, dideles ir mažas ir už vi­
sokią kainą, AŠ pragyvenau Čio­
nai Iii metų, užtaigi 
patyrimą apie formas 
linkę j. Formas galite 
lengvų išmokėjimų.

Visuomet kreipkitės , 
o aš kiekvienam teisingai patar­
nausiu.

Antanas Mačiūnas
R. 1, Bax SI, IKON, MICH.

pas mane,

Telephono 2320 Greenpolnt '

GRABORIUS-UNDERTAKER 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokių kapinių.

Parsamdau automobilius ir karietas 
veaelijoms, krikštynoms ir šiaig 

pasi važiu ė j imams
231 Bedford Ave. 264 Front St 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N.Y.

ŽMOGAUS SVEIKATA, 
TAI PASAULIO TURTAS

O tą turtą tikru! gali |gyti, Jeigu * j 
naudosi mūsų gerai sutaisytas žoles K | 
nuo visokių kūno apsirmšlrimų ir i 
nesmagumų. Mes turime tam 
sutaisytas žoles nuo visokių ligų. Tik 
parašyk jūsų ligą, o men prisiusima 
jums sutaisytas žoles, kurios be abe- 
Jonės suteiks jums page)bą, kaip 
tams kad jau suteikė. Jeigu Jus IteO* 
čiate nuo reumatizme, vidurių ai- | 
kietėjimo, skilvio nedirbbno, išpūti- < 

I mo vidurių, skausmų s tranuose, >3^' / 
sulio, dusulio, vandeninės ligos, plfagĮjMk 
kų slinkimo, pleiskanų, persišaldymo k 
arba nuilsimo nuo sunkaus darbo, tai 
atsiųsk 60c. ir gausi vaistažolių nuo 
visų viršpamlnetų ligų su patarimuia 
kaip jas naudoti. ,«į r*-

Jeigu kenti nuo nervų
IšgasSes, nusilpnėjimo, galvos 
dėjimo, ausų ūžimo, tel atsiųsk 85c. -J 

gausi vaistus.
M. ŽUKAITE - J 

449 Hudson
ROCHESTER, N. T.
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PHILADELPHIA, PA. — ALDLD. 
10 kuopos susirinkimas bus panedėly, 
23 birželio (June1), 1924, Liaudies 
Name, 521 York Avė. Pradžia 8 vai. 
vakare. Drauges ir draugai, šis su­
sirinkimas yra paskutinis užsimokėji­
mui už šiuos metus, taigi nepamirš­
kite ateiti ir užsimokėti. Taipgi gau‘ 
šit po naują knygą ‘^Karalius Anglis" 
Tat nei vienas nepraleiskite šio susi­
rinkimo.

Fin. Sekr. A. Laurinavičia.

Parsiduoda grosemė , ir delikatesen, 
biznis išdirbtas per daug metų, ge­
roj vietoj/ Prie Storo yra 3 kamba­
riai gyvenimui. Randa nebrangi. Yna 
listas ant poros metų. Gera proga 
pirkti. Atsišaukit j “Laisvės” ofisą. 

(147—150)

į. Labai sferai. Bet kur tas i 
j “‘huožm,usis’* prokuroras ’ *bdvo 
ikšiol? Kodėl jis nieko nesakė,’ 
kuon^et visame New Yorke va­
roma didžiausia spekuliacija te­
atrų tikietais? Kodėl jis sužino­
jo tik apie, demokratų konven­
cijos tikietų spekuliaciją, bfet 
apie kitas nežino?
L •
Mūsų Dienų šeimyniškais 

Gyvenimas.
Tūla Nurgasienė pareikalavo 

persiskyrimo su savo vyru- Prie
$ant atvykusių unijos atstovų į i kastis persiskyrimo labai “svar- 
susirinkimą, kriaučių ūpas bu- bi>». kada vedg, tai vyras sakėt 

įvo prastas. Vienok kito išėjimo sj esąs amerikonas, bet apsive-

Didžiojo New Yorko Žinios
"Lyros Choro Išvažiavimas.

Maspeth, N. Y.—Lyros cho- 
!jfšs rengia išvažiavimą į Glen­
dale giraitę, 22 d. birželio. Iš- 
važiavimas bus su programa, 
tati susidės iš dainų, prakalbų, 
deklamacijų ir kitokių pamargi- 
nimų. Taipgi bus skanių užkan­
džių ir gėrimų. Išvažiavimo 
pradžia 1 vai. po pietų. Progra­
ma prasidės apie penktą vai. 
sjMaspetlio, Brooklyno ir apie-

, 1 Kalba Glaveckas nurodyda- 
Įmas, kad mes turirhe priirbti ši­
tą rezoliuciją, kaip kiti skyriai 
prięmė. Taipgi negalime dabar 
sakyti, kad’bus tokios ar kito-I 
kios pasekmės, bet privalome 
streikuoti sykiu su visais dar­
bininkais.

Reikia priminti, kad nepai-

Parsiduoda stationery, kendžią ir 
cigarų štoras. Geras biznis ir gera 
proga pirkti. Pardavimo priežastis— 
savininkas išvažiuoja. Atsišaukit po 
No. 361 Graham Ave., Brooklyn.

(145—150)

Telephone Stagg i 362Š.

Jei nori, kad paveikslas jums Ir 
kitiems patiktų, tai ateik pas 

mane nusifotografuoti.

ĄlUūdOUeVIlU, JUIUUALVHV UL cxpiu I , 1 . . l-i ' ' > '

linkės darbininkai ir darbiniu- ncbuv,°’ ka>P Uk prnmt, rezolm- dŪ6 ^^jo, kad jis vokietis.
kės nepraleiskite šio išvažiavi- 
[Įno^ nes turėsite progą pasiklau- 
syti dainų, prakalbų,, deklama­
cijų ; ir tarpj žaliuojančių me- 
?džių, žydinčių gelių, pakvėpuoti j 
tyru oru po, sunkaus savaitės 
darbo surukusiose dirbtuvėse.! , 

:;<146—B) Rengejąi-

I ciją. Ir ją priėmė veik vienbal- 
I siah
Į Nesuprantama ką tie žmonės 
Įmano, sakydami,?buk dapar^esą 
įbosų reikaldr ginami.I Jeigu jie 
tą nultb; tai'kodėl liestoj a7 ir 
nekovoja už- pąyo r^ęikąlus?r

( J. Kairys^ 2

Kalėjimo Pilietis 1.
Tūlas James Burns, 70 metų 

, , amžiaus; ilgus metus- išbuvęs’
birželio, įvyko A.C.W. of .kalėjime už vagystę, tapo pa- 

j A. unijds lietuvių 54 skyriaus leistas Bet jam «]aisvg>» nepa. 
^basinis susirinkimas. Atsilankė tiko; jis nusprendė, kad kaleji- 

Nexy Yorko net keturi unijos me ,gerjaU; todėl vėl ant 6 Avė.
Lvirsininkai, kad perstačius be- , langa ir pasiėmė apsiau- 
Sgiartinančio streso reikalingu-'^ Už ta- gav0 kalg.

Pimiinusiai delegatas drg. V. ____ __________________ ,
|berniauskąs nupiešė dabartinę sayo amžiaus praleido kalėjime, 
^kriaučių padėtį ir streiko rei- Nespėja jį išleisti iš kalėjimo, 
/kalinguiną; nurodė, kad strei- ,jis Vęl pasiskubina sugrįžti, 
tkas arti ir bile dieną gali būt i
paskelbtas. , i Kailių
t Kalba brolis Zukoff. Jis nu-.Skundžiasi Sunkia Padėčia. 
rodo, kad streikas yra reikalin-

fgas palaikymui unijos gyvybės' New Yorke kailių pramonėje 
lįii pagerinimui darbininkų saly- ^rra ^0^0-0 organizuotų į 

gų. Pagyre lietuvius, kad iie darbininkų. Bet dabarti­
niu laiku apie 8,000 randasi be 
darbo ir tik apie 2,000 dirba. 
Darbininkų padėtis gana sunki, 
jie ir patys skundžiasi. Bet ir 

tas

Iš Masinio Lietuvių
Rūbsiuvių Susirinkimo.

MONTELLO, MASS. — Parsiduo­
da confectionary, cigarą, sodės, ken- 
džią ir stationary. Biznis tai nepa­
prastas, 3 vakarus j savaitę yra ro­
doma krutanti paveikslai tame name, 
kur biznis randhši, taipgi būna kelis 
vakarus šokiai. Norintiems pirkti ge­
resnio biznio nėiylV Atsišaukit po No. 
672 N. Main St., Montello, Mass.

(148—153)

Ar ji gaus ^ersiskyinmą, dar 
j nežinia. Bet &s faktas aiškiAu- 
<siai parodo wusų dienų šeimy- 
įpijką g^wenii|ią^įr mpilps kai^ą. 

i Nusiskandino ^Nežinomas 
btiMI ! žip|)giis.

Važiuojant taip vadniamu 
“ferfyboąt” npo 23 gž®vės į 
Greenpoint, nežinomas žmogus, 
apie 40 metu amžiaus, per lan­
gą įšoko į upę ir nuskendo. (

LIETUVIS i advokatas Thomas J. 
CabeĮus kariu < su- įžymiu advokatu 
H. P. Roche, perkelia savo ofisą į 
naują vietą 31<liRoom> National Bank 
Bldg., Majn St. ar kampas West Main 
St.,. New Britain, Conm Lietuviai 

i kreipkitės, prie savo tautiečio, kur 
Lgalėsite atĮikti' savo reikalus savo 
kalboje’. , l 

(147—149) 1 ,

PAJIEŠKOJIMAI

DAR PROGA PIRKTI.
499 GRAND STREET, 

Kampai Dalia Avi. 

BROOKLYN, N. Y.

2 šeimynų medinis namas, 11 kam­
barių ir maudynės, visi įtaisymai, vi­
si kambariai Šviesūs, gražioje vietoj, 
2, blokai nuo , eleveiterio East New 
Yorke, kaina $8,000, įmokėti $2.000.
< 2 šeimynų medinis namas, 13 kam­
barių in maudynes, vėliausi įtaisy­
mai, gamdžius, vienas blokas nuo e- 
leveiterio. * Taksų . nėra, r Lietuvių ap- 
gyyentar jVqodhavfeh, L. L (Liberty 
Heightš),} kaina $11,500, / įmokėti 
$3,000.

Vienos šeimynos medinis namas, 6 
kambariai, maudynės $u ekstra įtai­
symais, aržuolinės grindys (parket 
floor), taksų nėra, įvažiavimas su 
automobiliu;' kaina $6,400; įmokėti 
reikia $1,000, Woodhaven, iL. L (Li­
berty Heights).

3 Šeimynų murihist namas, \ 17 
kambarių ir maudynės, ‘eltktroš švie­
sa, visi kambariai šviesūs, puiki vie­
ta, netoli nuo eleveiterio, Ridgewoo- 
de. Kaina $13,500, mažas įnešimas. 
Mes turime ir daugiau puikių namų 
Ridgewood© 6 Šeimyną ir t.t

7 Šeimynų mūrinis namas, puikiai 
įtaisytas, randos virš $135.00 į mė­
nesį, kaina $10,000, mažas {mokėji­
mas, geroj vietoj Williamsburge.

2 šeimynų, mūrinis namas, štoras 
ir restoranas, biznis gerai eina, par­
siduoda sykiu su namu už $8,500, į- 
mokėjimas pulyg išgalėjimo. Yra 
svetainė del mažų parengimą.

Norėdami pirkti, visuomet kreip­
kitės pas mus, o pirksite pigiau negu 
kur kitur. Mes kiekvienam duodam 
gerą ir smagų patarnavimą. Turim 
kelių metų patyrimą. Norinčius pa- 

* matyti namus nuvežam automobi­
liais.

Inšiurinam viską, kas tik kainuo­
ja pinigus. Todėl visada kreipkitės 
pas
A. M. BALCHUNAS REALTY CO.

Mortgage Loans and Insurance,— 
465 Lorimer St. ( Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6533 ir Stagg 6534

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS
GRABORIUS

Tel Grtenpoint 011 |

DR.A.PETRIffl
, LIETUVIS DENTISTM

229 BedfordAn

BROOKLYN Jt. t I
i i-SpindiHl Di»pm į

tilto II raL.ryto O *
Nuo 2 po pfaiMlW®107 UNION AVĖ.

BROOKLYN. N. Y.
Pa j ieškau agentų. Geistina, kad at­

sišauktų lietuviai iš Brooklyn, N. Y., 
Pittsburgh, Pa.,! Cleveland, Ohio, ir 
Detroit, Mich. Atsakomą duosiu kiek­
vienam ' John Pacosky 
539 W; Arlington St., Shenandah,Pa.

Pajieškau kambario pas lietuvius, 
kurie priguli prie katalikų parapi­
jos, netoli 
Aye., Sp. 
npielinkej 
nešti man

. Neužmiršo ir Jų...
New Yorko rengėjai demo­

kratinės konvencijos neužmiršo 
ir moterų delegačių, kurios da­
lyvaus konvencijoj. Joms įrengė 
puikiausią svetainėlę, sienas iš­
kabinėjo veidrodžiais ir stale­
lius apkrovė visokiais milteliais, 
visokiais dažais ir kvepalais. 
Vi^a tai jos galės veltui naudo­
tis ir nereikės už pančekų ne­
šiotis visą amuniciją.

PROGA DEI W
----- 1

nuo 9th St. arba Fourth 
Brooklyne. Kas turit toj 
kambarį, malonėkit pra- 
laišku.
St. Benedict

St., Brooklyn, N. Y. 
(147—148)_________

Isigykit sau namą per ofisą prirodymą, vteitmet gndl1 
gian, kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes no 

didžiiuiiom tarpas 
Turimo narni paįffiB 
visose dilyįje 
Taipgi mes 
akos hr 
kokioj nWWJSg 
mėt IntaiioiD 
dokumentu ant 
lai perka pe "ftiS 
tikrinam Title 
tee lompufla 
ginusia. Perinate* į 
tokios bizniu rtejgj 
lyst miesto. 
gyti biznį kreipėte F 
mus. Daruti

i namą

C m.rtjedflaB *at nuii, s» galiausia patarnavūaa. Bm plrHJff 

įtaikiam visok_b*a patarime

536—72nd

Darbininkai

VIETINIAI PRANEŠIMAI

Brooklyn. Grand St/ Brooklyn, N. Y.
(148—150)

uz

251* Cooper

St131
lai- Tel.

ne­

Kur Jis Pirmiau Buvo?
Besirengiant prie demokratu

kur

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

Jau .tik iviena savaitė laiko iki I

Ant puikiausio garlaivio

Subatoje, 28 d. Birželio (June), 1924,
» Laivas išplauks 2 vaL po pietų.

bile

PIGIAUSIAS IŠPARDAVIMAS NA­
MŲ, LOTŲ IR FARMŲį i

i .■ ■> ♦ ■v ■ ■ • ' /

įsigykite tikietus iškalno, nes paskui gali pritrukti. t 
Tikietus galite gauti “laisvės” ofise, 46 Ten Eyck St., Brooklyn.

vienas fomišruimip del 
dvieju vyrų.

Shiikes
St., ' Brooklyn, N. Y.
(1474-149) / ", t

Parsiduoda delikatesen, Lunch 
Room ir greseris< Turi but parduo­
ta šią savaitį, nes’ savininkas delei 
ligos apleidžia miestą. Gera proga 
pigiai pirkti. Atsišaukit po No. 532

“CLERMONT”

Grant
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 

(148—153,

Pas!randavoja 6 kambariai, yra vi- * i 
si naujausi įtaisymai. Taipgi pasi-p 
randavo j a 
vieno arba

jimo-
Burns daugiau negu trečdalį

Lgą. Pagyrė lietuvius, kad jie 
moką streikuoti ir suprantą 

; streiko reikšmę, « . v
Kalba brolis Winer. Jię nutfo- 

i do, kad be streikų blqga su­
tvarkyti dalykus ir sugrąžinti 

fe New Yorką darbą. Jis? prike­

MASPfcTH, N. Y.— Rusu Jaynų 
Darbininkų Lygh, rengia puikų pik­
niką ir koncertą nedelioj, 22 birželio, 
svetaine}) po numeriu 34 North Beįich 
Bulvare!,j Maspeth. Programos i^)il- 
dym© dąĮyvaus gabiausios spėkos*

jie ir patys skundžiasi, 
kitose darbo šakose veik 
pats, Visur bedarbė siaučia.

dė faktą, kad . New Yorke $t Dešimts Dienų Kalėjimo
Broadway užėjęs į vieną firmą 
Ir užklausęs, kodėl ji dArbus 
duodam į dirbtuves, nepriklausąn-

Ramunių Skynimą.
Tūlas Fred Gast, ^lęžinią kur 

ėjas unijai, Firma atsainus, kad gyvenąs, norėjo pasiskinti ant 
New Yorke A.C.W. of A. unija j Evergreens kapinių Brooklyne 
negyva ir su ja nesiskaito. Uni- i ramunių (daisy) ir už tai gavo 
ja paskelbus tai firmai streiką įlD dienų kalėjimo. Gast buvo 
ir ji tuomet supratus, kad uni- atvestas teisman ir rankoje 
ja gjwa ir kad su ja reikia skai- kė nuskintas ramunes, 
tytis- Todėl ir dabar turime pa-f Pasirodo ir nuo negyvėlių 
skelbti streiką ir parodyti, kad;galima kvietkas vogti.

LIETUVIŠKĄ BARZDA- 
SKUTYKLA

Lietuviai ijr lietuvaites, katrie my­
lite , dailiai sudabinti plaukus ir 
pagražinai vejidą, malonėkite atsilan­
kyti j manė bar^dastutykią. Plau­
kus kerpame pagal Kiekvienos ypa- 
tos reikalavimą, patarnaujame kaip 
galima mandagiau. Malonėkit atsi­
lankyti ir persitikrinti musų darbu 
busite užganėdinti. Kainos prieina­
mos.

Kazya Degutis, Savininkas, 
Grand St., kampas Berry 

Brooklyn, N. Y.
Green point .6611;______ : "

savounija gyva ir moka ginti 
reikalus.

Kalba brolis Miller. Jis taip-
gi nurodo streiko reikalingumą; konvencijos, jau dabar daugelis 
ir kad tik streikais darbininkai visokių agentų varo spekuliaci-

< ątsiekia savo tikslus. Iją su tikietais. Mat, kas nori
Kalba g-eneralis sekretorius pakliūti į tą konvenciją, turi 

brolis Schlossbergis. Ji tą patį £nugjpirkti tikietą, už kurį 
pasako, kad streikas reil<alingas^peku|iantai dvigubai ir trigu- 
ir dabar be jo neapsieisime, nes bai lupa. Todėl New Yorko ap- 

| jąu prie to prieita. skričio prokuroras pareiškė,
Buvo pasiūlyta rezoliucija, kad darbuosis prieš spekulian-

> kui’ią kiti pkyriai, anksčiau lai-4us demokratinės konvencijos 
i kę ąusirinkimus, jau priėmė. Skietais ir kiekvieną spekulian- 
feĮffilo Įkarštu ginčų. Mat, rezoliu-Atą stengsis pasodinti kalėjiman 
' cfjoje reikalaujama, kad firmos kaip galima ilgesniam laikui. _______________________

I
pėduotų darbų į neunijines dirjb I 
tuves, kad darbininkų algos ■bū'- 
n apsaugotos ir nustatyta mi- j 
įūdnmm mokestis, kad darbinin-^ 
kai bStų apdrausti nuo bedar- 
Tjfų";jįr> iškilus bedarbei .gautų 
pašelpą,»kaij> lead dabai* gauna 
, Chicagos rubsiuviai ir 1.1.

Vieni nurodinėjo, kad jeigu 
kiti skyriai priėmė tokią rezo- 

Uiuciją, tai ir mes privalome ją 
priimti.

Kalba brolis Kalpokas ir nu- 
Frodo, < kad rezoliucija negera, 

kad jį; gina bosų reikalus, o ne 
b darbininkų ir kad šis streikas 
įnebųs pasekmingas, todėl ir šią 
Irezo!j'uciją reikia atmesti-

Kalba brolis Dziekas ir nu- 
. rodb, kad dabar nėra reikalo 
I streikuoti. :

Kalba d. A. Jankauskas ir 
k- nurodo, lead mes turime rezo- 
jjjuciją priimti. Jis taipgi nuro­
do streiko reikalingumą, pabrė­

žta praeities mūsų skyriaus 
veikimą* ir* ką mes streikais ga­
lėjome atsiekti. .

Kalba Baniulis^ kuris nurodo 
reikaling urną.

4

pa jieškau FrenkiO Beržinsko. AŠ 
norėčiau žinoti, ar jis nori pasi­
imti savo vaiką, nes jo** moteris jau 
5 mėnesiai kaip serga miesto ligon- 
buty. Meldžiu atsišaukti arba kas 
Žinot praneškit. Jeigu neatsiims, tai 
bus Atiduotas į siratu namus.

A. L. 6.
1285 E. 23rd St., Cleveland, Ohio.

(146—148)

PARDAVIMAI
Parsiduoda 4 kambarių visai geri 

rakandai. Kas nusipirks rakandus, 
galės ir kambarius parandavoti. Ra­
kandai parsiduoda visai pigiai, už 
tai, kad ’savininkas turi būtinai par­
duoti.
444 Metropolitan Avė.,

'________(147—149)

IŠSIPARDUODA NAMAI, 6‘kam­
barių, visi įtaisymai, kaina $5,650, 
įmokėti reikia $750. Taipgi lotai vį- 
sose dalyse New Yorko ir Long Is­
land žemiausiomis kainomis. Žmo- 

i nėms iš kitų miestą duodamas ątsar 
i kautis patarnavimas. Del dasižinoji-

REIKALINGA,
Reikalingas partneris k krutami] 

paveikslų G^raA biznis ir gera 
propozicija teisihganr žmogui. Įnešti 
reikia ’$4,000. Atsišaukit laišku* šįuo 
adresu: į

Užeikite pas /mane, kuomet atva- I mo kreipkitės ypatjškai ar per laiš- 
žiuojate j Coney Island. Turiu, kam- ; kus arba telefonuokit. 
barius del persifrengimo maudytis. ’ Pius Petrauskas ‘
Užlaikau skanidl valgiu ir gėrimų. 1552 Grand St., 2 trepais, Brooklyn,

A. AIMMONES, N. Y., Tel, Main, 3755,
‘7 Moony’s Wal'k^prie Węst 8th St. I \ *(143—154)

Coney I«Tand, N. Y. 
133^55 •

EIK I& SUSTOK 
galima gaiįŽ skanių užkandžių 

f ir ^įrimų 
fbutgpt pas 

iNTANA ZDANĮ 
2 Kingston Walk 

it Coney Island.
> 132-156 >

Parsiduoda saliūnas (karčiama) už 
pigią kainą. Ilgas listas. Vieta iš­
dirbta per (ilgus metus. Pardavimo 
priežastį sužinosit ant vietos. Atsi­
šaukit į “Laisvės” ofisą. 
___________(148—153)___________

Telephone Stagg 6534.
MOTERYS, TĖMYKITE. 

Lietuvis Plaukų Taisytojas
A. MALLYN,

PHILADELPHIA, Pa. — ALyros 
Choro susirinkimas bus utaminjęe, 24 
d. birželio (June), 1924, Liaudies Na­
me, 521 York Avė. Pradžia 8. vai. 
vakare. Visi nariai ir narės siisirin- 
kite, ’neš yra labai daug svarbių rei­
kalų^ 'J. E. Regienė.

Parsiduoda saldainių krautuvė, biz­
nis išdirbtas ir geroj vietoj. Prie 
krautuvės yra 3 kambariai. Gera pro­
ga pirkti. Atsišaukit po No. 135 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 
_________ ' (148—150)

GERA PROGA.
Parsiduoda fotografijų studija. Kas 

norėtų eiti į tą biznį nemokėdamas, 
mes išmokintume, parodytume visą 
biznį. Studija ant didelės gatvės, biz­
nis geras, randa pigi. ,5 kambariai 
del studijos, 4 gyvenimu L Viskas į tai 
syta pagal naujausios mados. Visokių 
tautų apgyventa. Savininkas išva­
žiuoja Li etnrvon.

> G. M. Kanton
187 Grands St., ‘ Brooklyn, N. Y.

Nestle Lanoil, Permanent Wave 
kurios laiko per 9 mėnesius.

Galima ir plauti, nes paskui dar 
geriau atrodo. Taip pat padarome 
Water Wave, Marcei Wave, Massage 
ir plaukus nudažome.

Darbą gvarantuojame.
VENUS BARBER SHOP

463 LORIMER STREET, s 
Kampas i Grand St. 
BROOKLYN, N. Y.

Amerikos Darbininkų Partijos
EKSKURSIJOS

i
BEAR MOUNTAINS

NAMŲ IŠPARDAVIMAS.
Ridgewopde, labai pigiai kampinis 

3 augštų narnas, 5 šeimynų Jirv što­
ras, 3 garadziai, lotas 25x100. Kai­
na $20,000, įmokėti $3,500.

6 šeimynų mūrinis^namas, po 5 
kambarius ir maudynė, elektros švie­
sa. Kaina $16*000, įmokėti $5,500.

5 šeimynų 2 namai mūriniai, po 4 
kambarius. Randa už abu $185.00 į 
mėnesį? ,Geri: ^mortgage. Kaina už 
abu $L3,5Q0. Turi būt greit parduoti.

3 šeimynų mūrinis namas, po 6 
kambarius ,ir ,maudyne, elektra. Kai­
na $13,500, įmokėti $6,000. * 
1 3 šeimynų, marinis namas, po 7 
kambarius ir maudynė/ elektra, Bush­
wick sekcijoj. i ‘ /r ’’

6 šeimynų mūrinis namas, po 5 
kambarius ir maudynė, visi kamba­
riai Šviesūs. Kaina $17,000. r

2 Šeimynų, 12‘ kambarių, elektra, 
lotas 40x100, 2 garadžiai, ant North 
Jamaica Ave. Kaina $12,500, įmo­
kėti $3,500.

RICHMOND HELL, 2 šeimyną, 11 
kambarių, kaina $11,000, įmokėti — 
$3,500/

JAMAICA, 2 šeimynų mūrinis na-| 
mas, 12 kambarių, geriausi įtaisymai, 
kambariai į saule,' atskiras drive- 
way. Kaina $13,000, įmokėH $2,000, 
o likusieji ant lengvų išmokėjimą. <

JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTATE CO.

188 Union Ąve^ Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 5926 

(140—151)

Turiu pardavimui įvairios rūšies 
BIZNIŲ IR GYVENAMŲ NAMŲ vi­
sose dalyse Brooklyno, New Yorko ir 
visame Long Islande. Turiu .labai že­
momis kainomis daugel visokią KAR­
MŲ, Pennsylvanijos, Connecticut, 
New York ir New Jersey valstijose. 
Taipgi turiu daugel pigią lotą del 
statymo namą. Pas mane pirkaite 
pigiau, negu kur kitur. Sužinojimui 
to kreipkitės laišku ar ypatiškai 
kada.

A. J. VALANTIEJUS 
Real Estate, Insurance, 

Notary Public
4 Lexington Avęnue, arti Grand , 

j MASPETH, N. Y. ;
r I * Telephone Newtown 0721

M

i A. M. BALTOM '1—
I REALTY COMPANY' & NOTARY PW , 

f Main Office 465 LORIMER STR Ė
Tel.pb.n. gtarc «SM ‘ ' I ■ TO.phm Staff **

Branch Office: 131 GRAND STREET J

Ofiso valandas i n« l:M ryt. fti vilai vakam’TeL1 .Ail

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos 1
Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriosetus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartinių I*®*

» M* KISHON, Aptiekorios Savininkas 8701 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 1046 CHENB ST^-DW^
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NĖRA ABEJONES, KAD JUMS
Šiaudines skrybėlės j

Nejieškok pi g i ų, 
nes skrybėlė yra 
svarbiausis daik­
tas vyro apsiren­
gime. ! Jeigu jūs 
nupirksite pįgią 
šiaudinę skrybėlę 
tai ji sugadins vi­
są jūsp išvaizdą.

Manhattan skrybėlės įgijo tokią 
putaciją už tai, kad gerai tinka ir visuoaiw 
yra naujausios mados. Tūkstančiai 

kurie, perka pas mus, tatai patyil$ffl|c?
JEIGU Jus dar nebandėte, TAI

_< PABANDYKITE
Mūsų taboras yra geriausios 

kainos visai žemos.
ŠIAUDINĖS $2.45 $2.85, $3.50 IR

PANAMA — $5.00 ir $7.50.

MWTTAN flff®
_ Brooklyn Branch^Į^L 
■®us ffiivro ciit®?

BROOKLYN. N.Y.^^


